Informationer om denne vejledning

Denne vejledning ber altid opbevares i naerheden af Deres PC. Betjeningsvejledningen
og indpakningsmaterialet ber opbevares, s den kan videregives til den ny ejer i
tilfeelde af, at PCen szelges.

Vi har organiseret denne vejledning sadan, at De altid kan finde de ngdvendige
informationer inddelt efter emner i indholdsfortegnelsen. Bagerst i denne vejledning
findes en stikordsfortegnelse (Indeks).

For at komme hurtigt i gang med brugen af PC'en, anbefales det at lzese afsnittet
Driftssikkerhed” (side 3 ff.) og ,, Tilslutning“ (side 11 ff.).

Vi anbefaler, at de gvrige afsnit gennemgas for at fa detaljerede informationer og
anvisninger vedr. brugen af PC'en.

Formalet med denne Betjeningsvejledning er at forklare betjeningen af PC'en i et let
forstaeligt sprog.

Til betjening af programmer og styresystemet kan De altid gere brug af de omfattende
hjeelpefunktioner, som programmerne byder pa vha. et tastetryk eller museklik (for det
meste F1). Denne hjalp ydes under anvendelse af styresystemet Microsoft Windows’
eller kersel af et program.

Yderligere meningsfulde informationskilder finder du i afsnittet , At leere Windows® 7 at
kende” fra side 41.

Vores malgruppe

Denne vejledning henvender sig til farstegangs- sdvel som avancerede brugere.

Trods det at PC'en kan anvendes professionelt, er den fremstillet til anvendelse i en
privat husholdning.

De mangfoldige anvendelsesmuligheder star til rédighed for hele familien.

Personlige data

Noter Deres ejeroplysninger:

SErieNNUMMET  .eeveieeeeeieeeeee s
Kabsdato e,
Salgssted e,

Pa PC'ens bagside finder De deres PC's serienummer. Det er en god idé ogsa at notere
det i Deres garantipapirer.



Kvalitet

Ved udvalget af komponenter har vi lagt veegt pa hej funktionalitet, enkel handtering,
sikkerhed og stabilitet. Pga. et velafbalanceret hard- og softwarekoncept kan vi
preesentere Dem for en fremtidssikker PC, som vil veere Dem til glaede som
arbejdsredskab og i fritiden. Vi takker Dem for Deres tillid til vores produkter og er
glade for at byde Dem velkommen som ny kunde.

Copyright® 2010

Alle rettigheder forbeholdes.

Denne manual er ophavsretligt beskyttet.
Copyright indehaves af fa. Medion®.
Varemaerker:

MS-DOS’ og Windows' er fa. Microsoft “s registrerede varemaerker Pentium’ er fa. Intel s
registrerede varemaerke.
Andre varemaerker er de respektive ejeres ejendom.

Ret til tekniske aendringer forbeholdes.



Indhold

Sikkerhedsanvisninger .........cccccieuiiniiniiiiiiiiiniciiciiieiiieiieieieeieacenee. 1
Driftssikkerhed ........cooiiiiiiiiiiiii 3
SIKING @f data ...eeeeieiiiiei e 4
Tilslutning & ibrugtagning.......ccccceeiiieniiiiniieniiieniiiniieeiiieiceeceenene 5
LeveringSoOmMfang.......cccuueiiiiiiiiiiiiiiiiceteee e 7
Placering af PC'@N ..ccocuiiiiiiiiieiiieeeette ettt s 8
PlACEITNG «eeteeiiitee ittt ettt et st e s s e st e e seree e s neee 8
OmgivelsesteMPeratur.........cccouiiiiiiiiiiiiii i 8

=1y 1o a1 o o1 1PN 9
TISIUENING ottt ettt 11
Tilslutning af kabelforbindelser..........ccooriiiiiiiiiiiee e, 11
Abne 0g IUKKE frONtDIEENGE .........c.evereereierieierieiesesisee s 13
Tilslutning af MONIOr......cooiiiiiiiiiice e 13
Tilslutning af USB-apparater..........cooecveeiinieiinieeiniieeeieeeeeieeee e 14
S-ATA-ISIULNING . cee ettt et 15
Fjernelse af S-ATA-enheder ........cccocciviiviiiiiiiiiiiiiic, 15
Tilslutning af netvaerk (LAN) ...coocviiiiiiiiiiieieceteceeececeee e 15
Tilslutning af hovedtelefoner.........ccooceiiiiiiiiiiiiieeeee e, 16
Tilslutning af MIKrOfON ....cocviiiiiiiieie e 16
Tilslutning af audioindgang / optagekilde .............ccoovviiiiiiniiiniiiiin 17
Tilslutning af audioudgang / hgjttalere..........cccoccceiviiiiiniiiinniiiiniiecee, 17
PC med Surround-funktion........ccoceveeiniiiiiiiieeinieeeeeeeeeeeeee e 17
Tilslutning af HDMI-apparat .......c..eeeeeeeeeeniiieeinieeeeieee et 18
Tilslutning af PS/2-apparater .........c.cooviiiiiiiiiiiiiiiiicice e 18
Tilslutning af NELSIIBM ...ccocviiiiiiiiii e 18
IDrUGLAGNING ..ceiiiiiiiieitteetee ettt ettt et e e e e e e 19
TrinT: TENAE.....iiiiiiiiiiciict 19
NetafbrY eI oottt 19
Hovedafbryder.......oouvieiiiiiiiiie e 19

Trin 2: OPStartSProCeAUTE .....coiiiiiieieiiiteeeittee ettt e e e 20
Trin 3t AfSIULNING c.eeiiiii 20
Kort beskrivelse af Windows -brugerfladen .............ccccevevereerieinirernererennennnnes 20
At arbejde med PCen .........iieiiiiiiiiniiiniiiiiiniiniinetiinennneeeeenaessseenaenes 23
IVIUS ettt et e e s b et e e e e s st e e e e s e anraaes 25
TASTATUT e 26
Tasterne Alt, Alt Grog Ctrl......coooiiiiiiiieiiniiiiiiiceecreece e 26
Harddisken ..o 27
Vigtigste Kataloger........ueiieuiiiiiiiiieeeeeee e 28
Tilslutning af en ekstern harddisk ...........ccccoviiiiiiiiiiii 29
Det OPLiSKe AreV .....ccivuiiiiiiiiieiiicectc e 30
Disk ila8GNING «.eeeeiiiieiiiiiee e e 30
Sadan tages €n disk Ud ........cooovuiiiiiiiiiiiiiiieeeitee et 30
Afspilning / laesning af disk........c.ccovveiiiiniiiiiniiiiiiicccece, 31



Regionale afspilningsinformationer ved DVD .........cccccoeviiiiiniiiiiiniiicennneen. 31

2] <To o {1 PP SO O PRSP O PR PP UUPPPOPP 32
KOPIZRSEIreN ...t 33
GrafikSYSTEIM ..coiuiiiiiiiiiiie e 34

Udseende og personlige indstillinger..........cooveiieiiiiieiiniiieniiieeeeeceeee, 34
LY AKOTEEE -ttt ettt e et e st e s e s e 35
USB-SEK cviieiciiciiccccc s 37
Netvaerksdrift........cooiiiiiiiiiiii 38

Hvad er et netvaerk? ........ccocviiiiiiiiiiiiiii 38

Wireless LAN (tradlas netvaerks-forbindelse)..........ouevveevveeieereiiiiiiiiieeiereeeeenes 39

Sikkerhedsinformation ............cccocciiiiiiiiiiiii 39
FOrudsaetninger .......coivuiiiiiiiiiiniiciecc e 39

Afhjeaelpning af netvaerksproblemer...........cccooviiiiiiiiiiiiiiiiieeeeceee 40
SOFEWATE (.t sttt e st e et e e 41

At lzere Windows 7 @t KENAE ........cueveereiiriririerereeeeriieseseseseieesessssesesesesssesens 41

WINAOWS 7 - NYh@OEr......cuivieiiieieteieeieiiieiere ettt 41
Windows' 7 - Hj@elp 0g SUPPOIE ....c.cuevieiieierereteieeseeeseseresesstsssssesesesens 43
WiIndows' 7 - INtrOdUKEION ....c.veveeieietiieteeeeieteeeteteee ettt s veae e 44
Windows' 7 - Kontrol of brugerkonti ............ecveveveveriserienerereresiesensenenas 45
Windows 7 - KONIOIPANEL.......ccveieveveveeieiiieiereteieesesisese e tsesssssesesesenns 46
WiNndows Media CeNLer........ceieiuiiiiiiiiieiniiee ettt ettt 47
Installation af software..........cccoviiiiinii 50
Sadan installeres software ..........cccocevviiviiiiiniiniinic 50
Afinstallation af SOftWare ........ccovvveeiiiiiiiiiiiiieeceee 51
Aktivering af WiNAOWS ......cooiiiiiiiiiiiiiieceteceete et 51
Produktaktivering pad Deres PC.......cc.ccocvieiiiniieiieiiieenieeeeeeeree e 52
BIOS SELUP..c.eiiiiiiiiiiiiciccccc s 52
Udforelse af Bios SELUP.....ccoveuieiriiiiiiiieiiieccetcceeeecee e 52

BullGuard INnternet SECUTItY .....c..ueerriiieiriiieeieieee ettt 53
NYLHGE VINK cevviiiiiiiiiic 55

Hjaelp til betjeningen .....c.c..coiiiiiiiiiiiiieecee e 55

Systemindstillinger og informationer ..........cccoeeveeeiiiieeiniieeniieeee e, 56

Service 0og forstehjaelp .......cccvieeniinniinniiiiniiiieiiieiiieeiieeicieieeeene. 57
Data- 0g systemsikkerhed ..........ccooviiiiiiiniiiiiiii 59

Sikkerhedskopiering.......ccoovuieiiriiiiniiiiiiiccece e 59

Vedligeholdelsesprogrammer ..........cccceevvveeiiiieeiniiieenieeeeeiiee e 59
SYStEMQGENAANNEISE.....iiiiiiiiiiiieeetee ettt

Afhjelpning af fejl...

WINAOWS UDPAALE ....evivievirretceieiieesere ettt asass s bbb esas s s esenesas

Windows Update informationer om datasikkerhed..............cccceeueeernnnenn. 61
Genetablering af leveringstilstanden..........ccccooviiiiiiinniniin, 62

Begraensninger for genetableringen...........ccovciiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiecce 62

Udfarelse af NUISEIIING ...coovvviiiiiiiiiiieecee e 62
HYPPIge SPBIgSMAL....ccoiiiiiiiiiiiiiiieeett ettt et 63
SEIVICR cutiiiitii it 64

Farstehjeelp ved hardwareproblemer.........cccoccceviviiiiininiiiiiiiiicineeeceeen 64

Lokalisering af Arsagen .....c...ceeeeeerieeniienieeneeeee ettt 64

Fejl 0g MUIIGE ArSager...ccccuveieiiiiieiiiiiee ettt e 65



Har De brug for yderligere assistance?...........cccoeeuveiiviiieiiniieeiniiieeinneeeenee 66

Driverunderstattelse........ceiieiiiiiiiieriieeeeeeee e 66
TrANSPOIT ceeviiiiiiiiiiii s 67
RENGBIING wevviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiint e 67
Opgradering/a@endring 0g reparation..........cccceeeeveeeinneeeeniieeeenieeeeeieeeeeeeeenes 68
Informationer for serviceteknikeren .........cccooccueeeeiiiiiniiienniieenieeeeeen, 68
Informationer vedr. 1aserstraling..........cccceeeviiniiiniiinnicniciiccecceccee, 69
Returnering 0g genanvendelse...........cccceoviieiriiiiiiniiiiniiieeciee e 69
Sikkerhedsanvisninger ved anvendelse af batterier ..........cccecceeeveiieinnnncen. 70

LI LT =T NN 71
Konformitetsinformationer ............cccvvviiiiiiiiniiiiiiee 73
Konformitetsinformation R&TTE..........ccccoviiiiiiiiiiiniii i, 73



vi



O
(]
<
—_
&)
X
=z
(%]

Kapitel 1

Sikkerhedsanvisninger

Tilslutning

Emne Side

Driftssikkerhed ......cccooeeoiieiiii e 3
Sikring af data .......ccccoiviiiiiii 4

Hjeelp Betjening

Tilleg



Sikkerhedsanvisninger



Driftssikkerhed

Det anbefales at lzese dette kapitel opmeerksomt igennem og at felge alle de anforte tips.
P& denne made garanteres en sikker drift og et langt produktliv for Deres PC.

Born ma ikke lege med elektriske apparater uden opsyn. De kan ikke altid forudse
mulige farer.

Lad ikke bern lege med plastikposer, da dette kan medfere risiko for kvaelning.

PC'ens kabinet ma aldrig dbnes! Ved dbent kabinet er der livsfare pga. elektrisk
sterd. Brug aldrig computeren med kabinettet abent.

CDRW-/DVDRW-drev er apparaturer i laserklasse 1, safremt de anvendes i et lukket
PC-kabinet. Drevenes afskaermning ma ikke fjernes, fordi usynlig laserstraling ellers
kan na ud i omgivelserne. Man ma aldrig kigge ind i laserstralen, heller ikke med
optiske instrumenter.

Der ma ikke indferes genstande i PC'ens indre gennem de forskellige spraekker og
abninger. Dette kan under omsteendigheder fore til en elektrisk kortslutning, et
elektrisk slag eller ild, hvilket vil resultere i, at Deres PC bliver beskadiget.

PC'ens spraekker og dbninger tjener til ventilation. Disse abniger ma ikke daekkes til,
fordi maskinen ellers kunne blive overophedet. Ved opstillingen af PC’en bar man
overholde en mindste afstand pé& 20 cm til alle sider.

PC’en ber hhv. slukkes med det samme eller slet ikke teendes, og De ber henvende Dem
til kundetjenesten, hvis...

... netkabler eller stik er smeltet eller beskadiget. Serg for, at defekte
netkabler/netdele udskiftes med nye, originale dele. Disse ma under ingen
omsteendigheder repareres.

... kabinettet pa PC’ en er beskadiget, eller hvis der er treengt veeske ind i
kabinettet. | sa fald skal PC'en efterses hos forhandler eller servicecenter. | modsat
tilfeelde kan PC’en muligvis ikke fungere sikkert, og man kan komme i livsfare pga.
elektrisk slag!

O
(]
<
—_
&)
X
=z
(%]

Hjeelp Betjening Tilslutning

Tilleg



Sikring af data

Obs.

Hver gang data opdateres, anbefales det at tage sikkerhedskopier af alle data
pa det eksternt lagringsmedie. Producenten patager sig intet ansvar for tab
af data og evt. felgevirkninger, som matte opsta i forbindelse hermed.




©
(]
e
f .
(]
~
~
(72

Kapitel 2

o)

=

Tilslutning & ibrugtagning

v

=

Emne Side

Leveringsomfang .......cccccooveiiiiiiiiiiiiiiiiieeeee 7
Placering af PC’en ......cccccviiiiiiiiiiiiiiicicce 8
TilSIULNING e 11
Ibrugtagning .....cooeveeeeeeiieiniiieeeeeeeee e 19

Hjeelp

Tilleg



Tilslutning & ibrugtagning



Sikkerhed

Leveringsomfang

De bedes kontrollere, om leveringen er fuldsteendig. Kontakt os venligst inden for 14 dage
efter kebet, hvis den ikke er komplet, og husk at angive serienummeret denne forbindelse.

Med den kebte PC har De modtaget felgende komponenter:

()}
=
C
+—
=
v
[

e PC og tilslutningskabel
e OEM version af operativsystemet

e Dokumentation

Obs.

Opbevar den originale indpakning i tilfelde af at apparatet skal sendes.

Hjeelp

Tilleg



Placering af PC'en

Placering

Deres PC og samtlige tilsluttede apparater bar ikke komme i neerheden af fugt.
Stev, varme og direkte solstraling ber undgas. | modsat tilfeelde kan det fore til
driftsforstyrrelser eller beskadigelse af PC'en.

Samtlige komponenter bar placeres pa et stabilt, jeevnt og vibrationsfrit
underlag for at undga, at PC'en veelter.

Omgivelsestemperatur

PC'en kan benyttes ved en omgivelsestemperatur fra +10° C til +35° C og ved en
relativ luftfugtighed fra 30% - 70% (ikke kondenserende).

| slukket tilstand kan PC'en opbevares ved -20° C bis 50° C.

Ved tordenvejr traekkes netstikket og iseer antenneledningen ud (hvis en sadan er
installeret). For yderligere sikkerhedshensyn anbefales en
overspaendingsbeskyttelse, der beskytter Deres PC’en mod beskadigelser pga.
spaendingstoppe eller lynnedslag gennem el-nettet.

| forbindelse med transport af PC’en anbefales det at vente med at tage PC’en i
brug, indtil den har opnaet samme temperatur som omgivelserne. Ved store
udsving i temperatur eller fugtighed kan der dannes kondens i den PC’en, hvilket
kan medfere kortslutning.



Ergonomi

Sikkerhed

Obs.

For at skane Deres gjne ber De undga blaending, spejlinger og for steerke
kontraster mellem lys og merke.

Opstilling med synsretningen bort fra vinduet er forkert, fordi de lyse vinduer derved
spejles i skeermen. Opstilling med synsretning mod vinduet er ogsa forkert, da kontrasten
mellem den merke skeerm og dagslyset kan medfere tilpasningsvanskeligheder og
problemer med gjnene.

Parallel synsretning ber ogsa anvendes i forhold til kunstige belysningskilder. Det betyder,
at stort set de samme kriterier og arsager er geeldende ved oplysning af arbejdsrummet
med kunstigt lys.

Hvis det ikke er muligt, at opstille skaermen som beskrevet, kan de fglgende tiltag veere til
hjeelp:

(@)
=
c
)
=
v
[

e Drejning, seenkning eller vipning af skeermen;
¢ montering af lameller eller lodrette stores foran vinduerne;

o opstilling af spanske veegge eller 2endring af belysningsindretningen. o

id

Obs. T

Under skaermarbejdet ber De holde regelmaessige pauser for at forebygge

spaendinger og traethed.
(@)
&
=



Lang tids stillesiddende arbejde uden at skifte kropsstilling kan veere ubekvemt. For at
minimere risikoen for fysiske problemer eller skader er det vigtigt at indtage en korrekt
stilling.

Alment - Man ber hyppigt forandre sin stilling (ca. hver 20-30 minutter) og holde hyppige
pauser for at undga traethed.

Ryg - Nar man sidder pa arbejdspladsen, ber ryggen stettes v.h.a. arbejdsstolens rygleen,
som ber veere lodret eller haelde let bagud.

Ben - Larene bor holdes vandret eller haeldende lidt nedad. Underbenene ber danne en
vinkel pa ca. 90° grader med larene. Fedderne ber hvile fladt pa gulvet. Anvend en
fodstette om nedvendigt, men serg forst for at siddehgjden er indstillet korrekt.

Arme - Armene og albuerne ber veere afspaendte og lose. Albuerne ber ligge teet ved
kroppen. Hold underarmene og haenderne tilneermelsesvist parallelle med gulvet.

Handleddene - Ved arbejde med tastaturet, musen eller trackball'en ber hdndleddene
veere s& udstrakte som muligt, og deres vinkel ber ikke overskride 10°.

Hoved - Hovedet ber holdes oprejst eller haeldende kun en smule fremad. Man ber ikke
arbejde med fordrejet hoved eller overkrop.

0-15°

o~

50~70cm
~(20-28 inches)-

e handpalagningsflade: GO
5-10cm
¢ kiggeafstand:
50-70cm
e benfrihed (lodret):
65 cm (mind.)
e benfrihed (vandret):
60 cm (mind.)

e gverste skeermlinje i sjenhgjde
eller lidt lavere.

10



Tilslutning

Til bedre orientering kan De klappe venstre omslagsside med tegningerne op, hvor
De kan se positionerne af de beskrevne tilslutninger.

Information

De anferte apparater er ikke negdvendigvis indeholdt i leveringen!
Samtlige oplistede tilslutninger er ekstraudstyr og findes ikke nedvendigvis i
Deres version af PC’en.

Tilslutning af kabelforbindelser

De falgende anvisninger bar overholdes for en korrekt tilslutning af Deres PC:

e Kablerne skal lzegges sddan, at ingen kan komme til at treede pa dem eller falde
over dem.

e Der ma ikke sattes genstande oven pa kablerne, fordi de ellers kan blive
beskadiget.

o Stikforbindelser ma ikke udsaettes for store kraftpavirkninger f.eks. fra siden, da det
kan beskadige apparatet.

e Brug ikke magt ved tilslutning af ledninger og stik, og kontroller at stikkene vender
korrekt.

e Nar du fjerner en tilslutningsledning fra apparatet, ber du traekke i stikket, aldrig i
ledningen.

e Ledningerne ma ikke klemmes eller bgjes for kraftigt, da dette kan medfere at de
kortslutter eller knaekker.

o Tilslut kun perifere enheder som tastatur, mus, monitor osv., mens PC'en er
slukket. | modsat fald er der risiko for at beskadige PC'en. Nogle enheder kan dog
tilsluttes, mens PC'en er teendt. Det geaelder oftest for enheder som tilsluttes via
USB-stik. Felg under alle omstaendigheder sikkerhedsanvisningerne i
brugsanvisningen for de pagaeldende enheder.

e Der skal veere mindst en meters afstand til hgjtfrekvente og magnetiske
forstyrrelseskilder (tv-apparat, hejttalerbokse, mobiltelefon, DECT-Telefon osv.) for
at undga driftsforstyrrelser og datatab.

e De ber ligeledes iagttage, at kun afskeermede kabler (max. 3 m.) ma anvendes i
forbindelse med denne PC. Til printeren méa der kun bruges dobbelt afskeermede
kabler.

¢ De vedlagte kabler bor ikke erstattes med andre. Benyt udelukkende de
medleverede kabler, da disse er grundigt afprevet i vores laborer.

e Ogsa periferiudstyret ber kun tilsluttes ved hjeelp af de vedlagte kabler.

11

Sikkerhed

()}
=
C
+—
=
v
i:

Hjeelp

Tilleg



12

Kontrollér, at tilslutningskabler er forbundet med de tilherende perifere enheder for
at undga tabstraling. Tag de kabler ud af PC'en, som ikke skal bruges.

Der ma kun veere tilsluttet enheder til PC'en, som overholder geeldende
sikkerhedsnormer, dvs. EN60950 vedr. ,,Sikkerhedskrav til informationsteknisk
udstyr“ eller enheder, som opfylder kravene i EN60065 ,,Sikkerhedskrav til audio-
og videoudstyr og andre elektroniske apparater “.

| de forste timer, hvor apparatet anvendes, kan der forekomme en karakteristisk,
men helt ufarlig lugt, som forsvinder med tiden.

For at afhjeelpe lugtdannelsen anbefales det at lufte regelmaessigt ud i rummet. Ved
udviklingen af produktet har vi sikret, at de geeldende greensevardier noje
overholdes.

Obs.

De behgver kun at tilslutte de komponenter, som De benytter sammen med
Deres PC. Hvis De ikke har det beskrevne apparat, kan De springe punktet
over og om ngdvendigt gennemfere det senere.




Abne og lukke frontblande

Position i klappeteksten: |
Nogle indgange findes bag frontbleende. Det giver den store fordel, at det er hurtigt og
nemt at udfere de tilslutninger, der bruges ofte, uden at skulle vende PC'en. Samtidig
beskytter frontbleenden PC'ens indgange.

Sikkerhed

Tilslutning af monitor
Position i klappeteksten: P

()}
=
C
+—
=
v
i:

Computeren er udstyret med en VGA og DVI indgang.

Obs.

Hvis Deres monitor har flere indgange (f.eks. VGA og DVI), ber der kun
tilsluttes ét datakabel ad gangen, for at undga problemer med

datastyringen.
Obs.

o
Om ngdvendigt fjernes den hvide beskyttelsesring pa stikket. Det er vigtigt, &
at stikket og kontakten passer praecist sammen. Pga. sin asymmetriske form T
passer stikket kun til én position i kontakten.

1. Skeaermens datakabel forbindes med den bla kontakt pa grafikkortet (position i
klappeteksten: P). Fjern den hvide beskyttelsesring (hvis en sadan findes) fra
monitorstikket. -

2. Skruen pa monitorkablet treekkes derefter fast med handen. &

E

13



Tilslutning af USB-apparater

Position i klappeteksten: A, B

Bemaerk!

Tilslut Deres USB-apparater efter PC'ens foerste opseetning, sa De undgar
unedig forvirring ved installeringen. Apparaterne kan i reglen tilsluttes,
mens PC'en er i drift. Lees periferiapparatets betjeningsvejledning.

PC'ens spaendingsudgange til USB er beskyttet med en sikring (Limited Power
Source iflg. EN60950). Den forhindrer, at periferiapparater, som er forbundet med
de pageeldende tilslutninger, bliver beskadiget ved en teknisk fejl i PC'en.

Almindeligvis findes der flere tilslutningskontakter til valgfri anvendelse.

14

Obs.

Om nedvendigt fjernes den hvide beskyttelsesring pa stikket. Det er vigtigt,
at stikket og kontakten passer preecist sammen. Pga. den asymmetriske form
passer stikket kun til én position i kontakten.

Tilslut apparaterne (printer, scanner, kamera etc.) til den tilsvarende basning.

Obs.

Tilslut s& vidt muligt enheden i den indgang, som den er installeret i. Ellers
far De et nyt ID, og det bliver ngdvendigt at geninstallerer driverne.




S-ATA-tilslutning

Position i klappeteksten: G
e-SATA star for ” external Serial ATA” og er en tilslutning for eksterne harddiske.
Overforselshastigheden via en e-SATA-tilslutning er hojere end ved de almindelige
standarder for eksterne USB-harddiske.

Sikkerhed

Obs.

()}
=
C
+—
=
v
i:

Om nedvendigt fjernes den hvide beskyttelsesring pa stikket. Det er vigtigt,
at stikket og kontakten passer preecist sammen. Pga. sin asymmetriske form
passer stikket kun til én position i kontakten.

1. Stik kablet i e-Sata-porten pa PC'ens forside.

Fjernelse af S-ATA-enheder

1. For De fjerner en S-ATA-enhed fra Deres computer, skal De klikke pé ikonet Fjern
hardware pa proceslinien og derefter pa den enhed, der skal fjernes.

Tilslutning af netvaerk (LAN) ol
Position i klappeteksten: K T
Via netvaerkstilslutningen kan PC’en forberedes til netveerksdrift.
Normalt er netveerkskablet forsynet med to R}45-stik, saledes at det er lige meget, hvilken
indgang stikkene seettes i.
1. Forbind den ene ende af kablet til PC’en. o
2. Den anden ende seettes i hhv. en anden PC eller Hub/Switch. &
Neaermere oplysninger findes i afsnittet ,,Netvaerksdrift” side 38 ff. =

15



Tilslutning af hovedtelefoner

Position i klappeteksten: C
Her tilsluttes hoved-/eretelefonerne.

1. Kablet med 3,5 mm stereo-jackstikket saettes i den grenne basning pa PC’ens
forside (position C).

Forsigtig!

Anvendelse af hovedtelefoner med stor lydstyrke kan medfere varige
hereskader. Stil lydstyrken pa laveste veerdi for afspilning. Start afspilningen,
og g langsomt lydstyrken til et acceptabelt niveau.

Hvis en audioafspiller bruges med hgj lydstyrke i
lengere tid, kan det medfare hareskader hos lytteren.

Tilslutning af mikrofon

Position i klappeteksten: D
1. Til den lyserade kontakt tilsluttes en mikrofon med et 3,5 mm monostik.

2. Mikrofonen positioneres sddan, at den ikke peger direkte mod hejttalerboksene.
Derved forhindrer De akkustiske feedbacks, som viser sig ved hgje hyletoner.

Obs.

Du kan ogsa tilslutte et surround sound system til audio udgangen. Laes
dertil fra side 43.

16



Tilslutning af audioindgang / optagekilde

Position i klappeteksten: R

Denne tilslutning er til et forbindelseskabel til signaler fra eksterne analog audiokilder
(f.eks. stereoanlaeg, synthesizer).

1. Forbindelseskablet saettes med 3,5 mm stereostikket i den lysebla kontakt line-in.

Obs.

Du kan ogsa tilslutte et surround sound system til audio udgangen. Laes
dertil fra side 43.

Tilslutning af audioudgang / hgjttalere

Position i klappeteksten: L

Her tilsluttes aktivbokse eller et audiokabel til brug for optagelser. Se i
betjeningsvejledningen for stereo-anlaegget, hvilken indgang der skal anvendes hertil
(normalt Line In eller Aux).

1. Tilslut idet kablet med 3,5 mm Stereo-jackstik, som seettes i den grenne basning
front out pa PC’ens bagside.

PC med Surround-funktion
Position i klappeteksten: L
Hvis PC'en er forsynet med Surround-funktion:

1. Tilslut idet kablet med 3,5 mm Stereo-jackstik, som seettes i den grenne bgsning
med betegnelse front out.

2. Tilslutningen surr-1 forbindes med de bagerste satellitbokse.
3. Tilslut herefter en centerhgijttaler eller en subwoofer i stikket cen bass.
4. Til tilslutningen surr-2 tilsluttes yderligere hgijttalere til det bagerste omrade.
En digital audioudgang (SPDIF) kan forbindes med et optisk kabel.
Position i klappeteksten: Q
1. Seet det optiske kabel i basningen pa position SPDIF.

2. Tilslut kablets anden ende til et audioapparat med en tilsvarende digital indgang.

17

Sikkerhed

()}
=
C
+—
=
v
i:

Hjeelp

Tilleg



Tilslutning af HDMI-apparat

Position i klappeteksten: M

HDMI er forkortelsen for ”High Definition Multimedia Interface”, som er et interface til fuld
digital overfersel af audio- og videodata.

1. Tilslut et TV, en monitor eller en projektor til denne forbindelse, hvis disse apparater
har en tilsvarende tilslutning.

Tilslutning af PS/2-apparater

Position i klappeteksten: S

Hvis du tilslutter det medleverede tastatur og musen, er tilslutningen af PS/2 mus eller
tastatur ikke nedvendigt.

1. Muskablet forbindes med den grenne PS/2-tilslutning.
2. Tastaturet tilsluttet til den bl& PS/2-tislutning.

Tilslutning af netstrgm

Position i klappeteksten: N
Til sidst forbindes PC’en og monitoren med elnettet.
1. Seet netkablet i stikkontakten, og forbind det med PC’ens netkabeltilslutning (N).
Felgende sikkerhedsregler skal overholdes:

AE Bemeerk!

Selv om netstreammen er afbrudt, spaendingsforsynes dele af apparatet. For
helt at afbryde stramforsyningen til PC'en eller for at fuldsteendigt at afbryde
spaendingen, skal netstikket tages ud kontakten.

o Stikkontakten skal befinde sig i neerheden af PC'en og veere nem at komme til.
e PC'en ber kun tilsluttes stikkontakter til husets elforsyning.
¢ Kun vedlagte nettilslutningskabel ma anvendes.

e For yderligere sikkerhedshensyn anbefales en overspaendingsbeskyttelse, der
beskytter Deres PC mod beskadigelser pga. speendingstoppe eller lynnedslag
gennem el-nettet.

e Standard PC-netdelen er forsynet med en afbryder, som kan anvendes til at teende
og slukke for PC'en. Hvis afbryderen star pa OFF (0), bruger PC'en ingen stregm.

De beor ikke starte Deres PC endnu!

De beor forst laese i det folgende kapitel, hvad der skal tages hensyn til ved forste start.

18



Sikkerhed

Ibrugtagning

PC'en er allerede komplet installeret ved leveringen. De behover ikke at indlzese nogen
af de medleverede CD'er.

Ved nogle programmer (f.eks. telefon-CD'er eller leksika) er det dog nedvendigt at leegge
den tilsvarende CD/DVD i drevet for at afleese de lagrede data. Softwaren vil i givet tilfaelde
opfordre til det.

Nar alle forbindelser er etableret og samtlige nadvendige forbindelser skruet fast, kan De til
sidst teende PC'en.

()}
=
C
+—
=
v
[

Trinl: Teende

1. Teend for monitoren.

Netafbryder

Position i klappeteksten: N

2. Tryk pa netkontakten og indstil den i stilling I. (Hvis afbryderen indstilles pa O,
afbrydes stremtilferslen.)

Hjeelp

Hovedafbryder
Position i klappeteksten: }
3. Tryk en gang pa teend-/slukkontakten pa forsiden, for at teende for din PC.

| Windows kontrolpanel (Stremstyring = Hardware og lyd) kan hovedafbryderens
funktion programmeres (se online hjaelpeprogram). Generelt aforydes PC'en, nar
hovedafbryderen holdes nede i mere end 4 sekunder.

Tilleg

Bemaerk!

Hvis operativsystemet ikke afsluttes korrekt (ved hjeelp af @ =

| L |), er der risiko for tab af data.

19



Trin 2: Opstartsprocedure

PC'en starter og udfaerer opstartproceduren:

Obs.

Der ma hverken befinde sig en diskette i floppydrevet eller en boot-CD
(f.eks. Windows™-CD'en) i CD-ROM-drevet, fordi styresystemet ellers ikke
bliver ladet fra harddisken.

Derefter bliver styresystemet ladet fra harddisken. Ladeprocessen varer lidt leengere ved
forste start. Farst nar samtlige nedvendige data er registreret, er styresystemet
fuldsteendigt etableret. Indlaesning af operativsystemet er feerdigt, nar der vises
velkomstskaermbillede. Folg anvisningerne pa skaermen. De enkelte dialogbokse forklarer,
hvilke indstillinger, der skal udferes. | forbindelse med opstartsproceduren vises felgende
skaerm-billeder og dialogbokse.

Licenskontrakt

De bedes laese licenskontrakten ngje igennem. Herved far De vigtige juridiske
informationer om anvendelsen af Deres softwareprodukt. For at se hele teksten skal De
treekke nedad i rulleboksen, til De har nédet slutningen pa dokumentet. De accepterer
kontrakten ved at klikke pa optionsfeltet "Jeg accepterer kontrakten".

Trin 3 : Afslutning

Efter tilslutningen kommer Windows brugerfladen frem p& skeermen. Denne kan andres,
saledes at skeermbilledet pa Deres PC evt. kan se anderledes ud. Der vil dog altid veere
mulighed for grundleeggende betjening.

Kort beskrivelse af Windows®-brugerfladen

(1] Start-knappen
Klik én gang med musetasten pa knappen for at kalde startmenuen frem
(2] Alle programmer

Her er der adgang til alle de programmer, der er installeret pa PC'en. Ogsa her er det
muligt at redigere oversigten ved at klikke pa hgjre musetast.

(3] Proceslinien

Fra proceslinjen forneden pa skaermen kan du starte programmer og skifte mellem allerede
startede programmer. Under Windows® 7 kan du tilfeje ethvert program til tasklisten, sa
du altid kan dbne det med bare et enkelt klik. Der ud over kan du ordne proceslinjens
symboler ved at klikke pa dem og traekke dem til den enskede position. Bevaeg cursoren
over symbolet, sa vises miniaturer af hver fil eller hvert vindue, som er dbnet i dette
program. Nar du bevaeger cursoren over miniaturen, vises et full image preview af det
respektive vindue. Nar du bevaeger cursoren bort fra miniaturen, lukkes full image
previewet.

20



(4] Windows Search

Windows Search hjeelper dig til hurtigt og enkelt at finde alle filer pd PCen. Med
Windows® 7 bliver segeresultaterne desuden mere relevante og de er nemmere at forsta.

(5] Programlinien

Her vises de hyppigst anvendte programmer, som operativsystemet selv finder frem til.
Ved at klikke pa et program med hgjre musetast kan De selv bestemme, hvilke
programmer der skal vises, og hvilke der evt. skal fjernes fra listen. Selv om et program
fjernes fra programlisten, bliver programmet ikke slettet.

(6] Lukning af PC’en

PC’en lukkes ved at klikke pa denne styreflade med venstre musetast og veelge Luk
computeren.

(7] Vis Desktoppen

Hvis du ensker at minimere alle abnede vinduer pa tasklisten, for at fa frit udsyn over din
desktop, klik pa knappen.

(8] ”lkoner” pa ”Skrivebordet”

lkoner er henvisninger, hvorfra man kan starte de pageeldende programmer.

Sikkerhed

()}
=
C
+—
=
v
[

Applikationen startes ved et dobbeltklik (to korte tryk efter hinanden pa venstre musetast)

pa symbolet.

Skrivebordet indtager naesten hele skaermen og tjener som gemmeflade for poster eller
andre henvisninger, som De gnsker hurtig adgang til.

©  Tilmeldt bruger
Her vises den tilmeldte bruger. Billedet kan andres ved at klikke pa det.
© Kontrolpanel

Hjeelp

Denne er styrecentralen for din PC. Her kan du konfigurere din PC efter eget enske. Du ber

dogi ,Hjeelp og support “ lese om virkningen af mulige sendringer.
® Informationsomrade

Informationsomrade om det aktuelle klokkeslaet. Nar bestemte haendelser indtreeffer, f.eks.

ved modtagelsen af en e-mail-besked eller ved dbningen af task-manageren, kan det ske,
at der vises for mange informationssymboler i dette omrade. Windows® viser et
informationssymbol, nér en haendelse forekommer. Efter kort tid saetter Windows®
symbolet i baggrunden for at bevare dette omrade overskueligt. Du kan nd symbolerne,
som blev sat i baggrunden, ved at klikke pa knappen i informationsomradet.

Tilleg

21



" 600TB0'TE

we e M1 % v oa5g

=

poddns Bo dj=ly

Hsnp

=p3|jig

a3y Bo sawuipsboud 3y 1 beg 7

rpwweiboid 3y 4

o

se|BsaspugIsio] .,_J
ogEALSWR |13 35EPUIGI04 ﬁwy
weg 39

lapyzeraddipy %

sa30N £pan5

pubsEwwo [

13U3T) BIPI|A] SMOPUIA @

uoIpnposuL _ulJ_

=
5=

Tilslutning & ibrugtagning

22



©
v
<
o
v
v
a4
>

Kapitel 3

At arbejde med PC'en

Emne Side
()}
=
MIUS (et 25 'GC_J\
+—
TASTATUIEL «.eeeeeviiieeee et e e et e e e eeerenaaaaes 26 g
[ =10 (o 11 0] RPNt 27
Optisk Arev .....ocoiviiiiiiiiii 29
KOTEIBESEIEN .ttt 33
Grafiksystem  ....coivviiiiiiieeeeeeee e 34 o
LydKortet ..ooueviiiiiiiiiiicn 35 %
USB-SEIK et e 37
NEtVaRIKSATITL wuvveeeiiiiiiiiiieeee e 38
SOFEWAIE ettt e e e e e e v e e e 41
Nyttige VINK .o..oeeiiiiiiiiii e 55

Tilleg



24

At arbejde med PC’en



Sikkerhed

Mus

Ved siden af de to taster har musen ogsa et hjul, der kan anvendes som fglger:
For at benytte hjulet som tast, klikkes som vist pa illustrationen.

Obs.

(@)
=
c
()
=
[
2]

Drejehjulet kan ogséa bruges som tast. Funktionen af den valgte placering
afhaenger af anvendelsen. | f.eks. Word aendrer markeren form og ved
bevaegelse af musen opad eller nedad, ruller skeermvisningen i den
pageeldende retning.

o
Hvis musepilen ikke kan flyttes pa skaermen uden at bevaege sig i ryk, kan man prove at 8
anvende et andet underlag (mousepad). Glas- eller metalunderlag kan ogsa give T
problemer.

o

&

[

25



Tastatur

| dette afsnit finder De praktiske informationer om tastaturets betjening. Samtlige
illustrationer er skematiske.

Tasterne Alt, Alt Gr og Ctrl

Alt-tasten udferer bestemte funktioner i forbindelse med andre taster. Disse funktioner
defineres af det pageeldende program. For at indtaste en tastekombination med Alt-tasten,
skal Alt-tasten holdes trykket, mens en anden tast anvendes. Alt Gr-tasten fungerer pa en
lignende made som Alt-tasten, men den veelger bestemte seertegn. Ctrl-tasten (Control)
udferer programfunktioner, lige som Alt-tasten.

Praktiske tastekombinationer (afhaengigt af softwaren):

Tastekombination Funktion og beskrivelse

Afslutter i reglen det valgte program eller lukker det
Alt + F4 . -
abnede vindue.

Kopierer billedet af det aktuelt valgte vindue til den

Alt+ Print Screen midlertidige hukommelse.

Alt Gr + < Skriver an backlash ( '\ ).

AltGr+E Frembringer et Euro-symbol( )

Alt Gr + 2 Frembringer @-tegnet (at), som bruges til e-mail
Strg + Alt + Del Dialogen ,Windows Sikkerhed“ starter.

(Der kan veere afvigelser mellem forskellige lande)

26



Harddisken

Harddisken er Deres hoveddatamedium, der forener hegj datakapacitet med en hurtig
tilgang.

P& PC'en er der installeret en OEM-version’ af operativ-systemet Microsoft Windows’, som
understatter alle PC'ens funktioner. Harddisken er ved leveringen konfigureret saledes, at
man normalt skulle kunne arbejde optimalt med PC'en, uden selv at skulle foretage
installationer.

Windows’ operativsystemet bruger en lille del af kapaciteten til administration af
harddisken. Derfor er hele harddiskens kapacitet ikke til rddighed. Dette er forklaringen pa,
at der er forskel pa BIOS-angivelsen og operativsystemangivelsen. Pa harddisken findes
PC'ens operativsystem, andre bruger-programmer og sikkerhedsfiler, hvilket betyder at
den totale kapacitet er reduceret.

Obs.

Prev aldrig at slukke for computeren, mens harddiskindikatoren lyser, fordi
det kan fore til tab af data. Du kan se at PCen arbejder pa harddisken ved at
harddiskdisplayet flakker.

| forste partition (C:\) findes operativsystemet, bruger-programmer og dokumenter for
den péageeldende bruger.

Den anden partition (D:\) tjener til sikring af data og indeholder desuden drivere
(D:\Driver) og tjenesteprogrammer (D:\Tools) til din PC.

Obs.

| to andre partitioner, som ikke kan overskrives, finder du desuden
startfilerne til systemgendannelsen(= S. 61), samt installationsfiler til
Windows® 7. Disse partitioner er ikke synlige og ma ikke slettes.

" Original Equipment Manufacturer / programversion som er kabt af producenten og som
almindeligvis seelges sammen med apparater til slutforbrugeren.

27

Sikkerhed

(@)}
=
c
()
=
[
2]

Hjeelp

Tilleg



Vigtigste kataloger

| det folgende er de vigtigste kataloger og disses indhold beskrevet.

Bemaerk!

Disse kataloger og indholdet af disse ma ikke slettes eller zendres, da data i s&
fald kan ga tabt, eller computerens funktioner ikke kan udferes.

C:\ | hovedkataloget pa drev C findes filer, som er vigtige for at kunne
starte Windows. Af sikkerhedsgrunde er disse Iast ved leveringen. |
udleveringstilstanden kan disse filer af sikkerhedsgrunde ikke ses.

C:\Program Files Som navnet antyder, installerer programmet de filer, der kraeves for at
bruge programmet, i dette katalog.

C:\Windows Hovedkartoteket for Windows. Her gemmer operativsystemet sine filer.

D:\Driver | denne mappe findes drivere, der er ngdvendige for, at PC'en kan
fungere (er installeret ved leveringen).

D:\Tools Her findes ekstra programmer og yderligere dokumentation om PC'en.

28



Sikkerhed

Tilslutning af en ekstern harddisk

Position i klappeteksten: O

Deres PC har en skuffe, som ger det muligt at tilslutte den eksterne MEDION harddisk
HDDrive 2Go super speed pa en enkel og ukompliceret made via USB 3.0-tilslutningen.

Tilslutningen sker pa samme made som ved et USB memory stick, mens styresystemet er i
drift. Harddisken bliver automatisk genkendt som eksternt datamedie og far tildelt et
drevbogstav.

Obs.

Husk, at kun den ovennaevnte MEDION harddisk kan tilsluttes til
Harddiskskuffe.

Sa snart harddisken tilsluttes via harddiskskuffen, genkender PC’en den som flytbart
datamedie.

(@)}
c
c
()
=
[
2]

Vigtigt!

For at beskytte indgangene, er stikkene forsynet med stovbeskyttelses-
kapper, som skal fjernes for brug. Nar indgangene ikke benyttes, er det
vigtigt at genmontere kapperne.

Hjeelp

Tilleg

29



Det optiske drev

Position i klappeteksten: E, F

Disk ileegning

Bemaerk!

Klaeb aldrig beskyttelsesfolie eller tape pa CD'erne. For at forebygge skader
pa drevet, ma der aldrig benyttes deforme eller beskadigede CD'er. NB: Brug
aldrig CD'er, der er ridsede, braekkede eller snavsede samt diske af darlig
kvalitet. Pga. de hgje hastigheder i drevet, kan disse knaekke, hvorved data
odelaegges og drevet beskadiges. Kontrollér disken grundigt, fer den laegges
i drevet. Hvis der er tegn pa skader eller snavs, ber CD'en ikke afspilles.
Skader, som skyldes defekte CD medier, er ikke daekket af garantien og skal
repareres pa brugerens regning.

. Tryk pa Eject-tasten (klappeteksten, F) foran pd CD-ROM-drevet for at dbne skuffen.
2. Leeg disken pa laderen med etiketten opad, saledes at den ligger fladt pa laderen.
. Tryk igen pa Eject-tasten. Ved hjaelp af Windows-Explorer (Computer) er det nemt

at fa adgang til data pa diskene . Start hjeelpeprogrammet Computer via

henvisningen pa skrivebordet I eller ved samtidigt tryk pa Windows-tasten #§ og
tasten ,,E“. Windows Stifinder &bnes via Start = Alle programmer = Tilbeheor. Nar
der afspilles DVD-videoer (eller audio- og videofiler pa almindelige data CD'er)
anvendes automatisk det medie-afspilningsprogram, som er installeret fra
fabrikken.

Sadan tages en disk ud

30

1.

Tryk pa udskubningstasten (klappeteksten, F) pa CD-ROM-drevet, for at abne
CD-skuffen.

2. Tag disken ud og leeg den i et CD-hylster.

Luk drevet igen.

Bemeerk!

Sa leenge PCen arbejder med det optiske drev, lyser displayet. Forseg ikke at
tage disken ud af drevet, mens det arbejder.




Sikkerhed

Afspilning / leesning af disk

Obs.

Nogle disks starter automatisk, nar de ileegges. Dette afhaenger af
styresystemet og de respektive indstillinger.

e Automatisk afspilning EI =] @

Dvd-rw-drev (D¢) Roadshow 2002
R

PC’en kan afspille audio CD'er, DVD-film eller
data CD/DVD.

Nar der ileegges en disk, dbnes et vindue, hvor
der kan veelges mellem forskellige
afspilningsfunktioner. Der star almindeligvis
forskellige programmer til radighed. o] A=

Indstillinger for Blandet indhold

"« Importér billeder og videoer
ngl med Windows

(@)}
=
c
()
=
[
2]

Safremt der ikke abnes et vindue, kan man altid
fa adgang til det optiske drev via

Indstillinger for Generelt

Ebn mappe for at vise filer
med Windows Stifinder

Windows Stifinder =i/ eller Computer I

Vis flere indstillinger for automatisk afspilning i

Kontrolpanel
o
. . . . . %

Regionale afspilningsinformationer ved DVD =
Afspilning af DVD-filmtitler indeholder dekodning af MPEG2-video, digitale AC3 audiodata
og afkodning af indhold beskyttet af CSS. CSS (kaldes ogsa Copy Guard) er betegnelsen pa
et databeskyttelsesprogram, som er indfert af filmindustrien som tiltag mod illegal
kopiering.
De vigtigste blandt de mange reglementeringer for CSS-licenstagere er indskreenkningerne %
af gengivelsen ved landsspecifikke indhold. =

=

For at gere geografisk begraensede frigivelser af film lettere, frigives DVD-titler for bestemte
regioner. Copyright-love kraever, at hver DVD-film indskraenkes til en bestemt region
(almindeligvis regionen hvor den selges).

DVD-filmversioner kan godt nok seelges i flere regioner, men CSS-reglerne kreaever, at et
system, som er i stand til at dechifrere CSS, kun ma kunne anvendes for én region.

Bemaerk!

Regionsindstillingen kan andres i op til fem gange via visningssoftwaren.
Herefter bliver den sidste indstilling permanent. Hvis De ensker at foretage
yderligere aendringer i regions-indstillingen, skal dette foretages hos
producenten. Omkostningerne for indstilling og forsendelse beeres af
brugeren.

31



Braender

Forst skal det handle om sékaldte Rohlinger.

Disse medier, som kraever en CD-ReWriter (braender) for at kunne braende CD'er, hedder
CD-Recordable (CD-R, skrivbar) eller CD-Rewritable (CD-RW, genskrivbar) CD'er.

Normale CD “er presses efter en glasmaster og forsegles efterfelgende.

P& CD-medierne indbraendes ,,nullerne” og ,,enerne” med CD-ReWriterens laser. Derfor er
de mere modtagelige end de almindelige CD “er.

Undga derfor, iseer ved CD'er, der ikke er beskrevet, felgende:
e bestraling af sollys (UVA/UVB)
e ridser og beskadigelser

e ekstreme temperaturer

32



©
(]
e
f .
(]
~
~
(72

Kortlaeseren

Position i klappeteksten: H

CF| | [ 1 SM/ XD

(@)
Hvis PC'en er forsynet med en kortleeser, er der mulighed for at anvende felgende %
korttyper: 2,
-
[
[wa)
Sokkel Korttype Tilslutningskontakter
MS Memory Stick Peger nedad
Memory Stick Pro
SD SD (Secure Digital) o
MC MMC (MultiMediaCard) 8
CF CF (Compact Flash) Peger fremad -
IBM" Microdrive
SM/XD SmartMedia Peger nedad
XD Peger opad
g
Nér der er et kort i indstikket, far det tildelt et ledigt drev' pd Computer. E

For andre korttyper har du muligvis brug for en tilsvarende adapter (leveres ikke med).

* kun hvis det drejer sig om et udskifteligt datamedium.

33



Grafiksystem

Position i klappeteksten: M, P
PC’en har et af tidens mest moderne og kraftige, hojtydende grafiksystemer.

Grafikkortet kan, afhaengigt af oplesningen, vise vertikale billedgengivelsesfrekvenser fra
60 Hz til 240 Hz.

De kan tilpasse grafikindstillingen med hjaelpeprogrammet Kontrolpanel = Udseende og
personlige indstillinger. Ved hjeelp af en grafikdriver sikres det, at der ikke kan indstilles
en forkert grafikoplegsning. Anbefalet billedfrekvens til rerudstyr (CRT) 75 — 85 Hz, til LCD-
monitorer 60-75 Hz. Laes hertil venligst ogsé betjeningsvejledningen til Deres monitor.

Udseende og personlige indstillinger

Dette program ger det muligt at tilpasse visningen pa skaermen, herunder f.eks.
baggrundsbilledet, pauseskeermen, active desktop (web), samt andre indstillinger af
skeermen og grafikkortet. Programmet startes pa felgende made:
e Hajre museklik pad Windows skrivebordet (desktop) og venstre museklik pa
Personlige indstillinger
eller

¢ Via Start = Kontrolpanel = Udseende og personlige indstillinger, ved
dobbeltklik med venstre museknap.

Lo o]

@\:’)vl'q, » Kontrelpanel » Udseende og personlige indstillinger » - ‘+,‘ | Sag i Kontrolpanel »p

Startside for Kontrolpanel Persowlige i'1d5ﬂ|\i'1ger

System og sikkethed Skifttema | Skift skrivebordsbaggrund | Rediger lydeffekter | Skift pauseskasrm

Netvaerk og internet n Skeerm

Ger tekst og andre elementer storre eller mindre | Juster skasrmoplesning
Hardware og lyd
Opret forbindelse til en projektor | Opret forbindelse il en ekstern skaerm

Programmer
Brugerkonti og = Skrivebordsgadgets
Familiesikkerhed ~L" Fejgadg vebordet | Hent flere gadgets online | Fjem en gadget
E rds < der blev installeret s Windows
+ Udseende og personlige Gendan s ordsgadgets, der blev installeret sammen med Windows

R i Proceslinje og menuen Start
Klokkeslzet, sprog og omrade Tilpas menuen Start | Tilpas ikener p3 proceslinjen | Skift billede i menuen Start

Bget tilgengelighed \®| Funktioner til gget tilgaengelighed
W Tilpastil nedsat synsevne | Brug skasrmlasser | Aktivér taster til hurtig adgang
513 stor kontrast til eller fra

JU Mappeindstillinger

Angiv enkelt- eller dobbeltklik for at dbne | Vis skjulte filer og mapper
Skrifttyper

JA F vist eksempel pd, slet eller vis og skjul skrifttyper Skift indstillinger for skrifttype
Juster ClearType-tekst

34



Lydkortet

Position i klappeteksten: C, D, L, Q, R

Sikkerhed

Anmearkning

Heijttaler-udgangen L er indrettet til aktive hejttalerudgange eller
hovedtelefoner. Passive hgijttalere kan ikke anvendes via denne udgang, eller
kun med formindsket kvalitet.

De eksterne audioforbindelser kan konfigureres sddan, at De kan tilslutte et
surroundsystem.

Tryk pa hgjtalersymbolet i opgavemenuen hvis de vil eendre grundlydstyrken.

(@)}
=
c
()
=
[
2]

=
L 1) T
Mixer
Klik pa Mixer for at dbne lydstyrkereguleringen.
(@)
I Lydstyrke - Lautsprecher (High Definition Audic-Gert) @ 8
Enhed Programmer [
Lautsprecher Systemlyde
= =
) )

35



36

Obs.

Hoved-/eretelefonerne ma kun tilsluttes til basningen pa PC’ens forside
(position i klappeteksten: C).

Forsigtig!
Anvendelse af hovedtelefoner med stor lydstyrke kan medfere varige

hereskader. Stil lydstyrken pa laveste veerdi for afspilning. Start afspilningen,
og g langsomt lydstyrken til et acceptabelt niveau.

Hvis en audioafspiller bruges med hgj lydstyrke i l&engere tid,
kan det medfere hareskader hos lytteren.



Sikkerhed

USB-stik

Position i klappeteksten: A, B

Obs.

Enheder, der er tilsluttet direkte til USB-BUS'en, ma ikke kere pa en
spaending pa over 500 mA. Speendingsudgangen er forsynet med en sikring
(Limited Power Source iht. EN 60950). Hvis enhederne kraever en starre
kapacitet, skal der anskaffes en hub (fordeler/forstaerker).

| USB-indgangene (Universal Serial Bus 1.1 og 2.0) kan der tilsluttes op til 127 enheder, der
overholder USB-standarden.

USB 3.0 stikkene er fuldstaendig nedad kompatible med USB 2.0 og 1.1.

(@)}
c
c
()
=
[
2]

Obs.

USB-apparater ber altid seettes til den tilslutning, hvor de blev installeret.
Ellers far De et nyt ID, og det bliver ngdvendigt med en geninstallering af
driverne.

Hjeelp

Tilleg

37



Netvaerksdrift

Position i klappeteksten: K
Hvis PC'en er forsynet med et Fast Ethernet-netvaerksstik.
Neermere oplysninger om netvaerk findes i Windows -hjelpemenuen.

Hvad er et netveerk?

Man taler om et netveerk, nar flere PC'er er koblet sammen.

Derved kan brugerne overfare data fra den ene PC til den anden samt dele ressourcer
(printer, modem og drev).

Felgende eksempler kan naevnes:

e P4 et kontor kan oplysninger udveksles pr. e-mail, og flere personers kalendere kan
administreres centralt.

e Brugerne kan dele en printer i netveerket og gemme deres data pa en central
computer (server).

e Nar to eller flere PC'er forbindes, kan alle brugerne fa adgang til samme spil, og der
kan udveksles data mellem PC'erne.

38



Wireless LAN (tradlgs netvaerks-forbindelse)

PC’en er forsynet med WLAN. Komponenterne (modul, antenne) er allerede integrerede i
computeren og aktive. Ved behov kan man slukke for denne funktion via
enhedshandteringen i Windows .

Sikkerhed

Med Wireless LAN kan man etablere en netveerksforbindelse via radio til en tilsvarende
modpart.

Sikkerhedsinformation

Pas pa!

Anvend ikke WLAN-funktionen pa steder (eks.: sygehuse, flyvemaskiner,
etc.), hvor der findes stejfelsomt udstyr. Teend kun for apparatet, nar du
har sikret dig, at der ikke er risiko for nogen forringelse.

(@)}
=
c
()
=
[
2]

Forudsaetninger

Til opkobling kan anvendes et sakaldt LAN Access Point. Et Access Point er en tradles
overferselsenhed, som kommunikerer med den bzerbare Notebook og styrer adgangen til
det tilsluttede netveerk.

LAN Access Points findes ofte i storrumskontorer, lufthavne, pa banegarde, universiteter og
pa internet-caféer. De giver mulighed for adgang til de padgeeldende steders egne
informationer og til netveerk eller internet. For det meste kraeves der brugertilladelse, som
man normalt skal betale for.

Hjeelp

Ofte findes Access Points, som er integreret med et DSL-modem. Denne sakaldte Router
skaber forbindelse mellem en eksisterende DSL-internettilslutning og den tradlgse
netveerksforbindelse (Wireless LAN).

Der kan ogsa etableres forbindelse til en slutenhed med Wireless LAN-funktionalitet uden
Acces Point. Dog er netveaerk uden Router begraenset til direkte tilsluttede enheder.

Den trédlese netvarksforbindelse fungerer iht. IEEE 802.11n" standarden (802.11b/g
kompatibel). Standard 802.11a understettes ikke.

Hvis der anvendes kryptering ved overferslen, skal der anvendes samme fremgangsmade
pa alle enheder. Kryptering foretages for at beskytte et netvaerk mod uautoriseret adgang.

Tilleg

Overforselshastigheden kan variere afhaengig af afstand og belastning.

" For at kunne udnytte hele ydelsen, skal der anvendes en WLAN-router efter standard
802.11n.

39



Afhjaelpning af netvaerksproblemer

ﬂ Hvorfor vises frigivelserne ikke i netvaerk?

Netvaerket er forsinket. Kontrollér, om netveerksfunktionerne er
frigivet ved at sgge efter det pdgeeldende Computernavn

Hvorfor kommer der en fejlmelding, nér der klikkes pa netveerk?

Computernavnet skal vaere entydigt i netveerket og ma ikke veere
det samme som Arbejdsgruppen.
Det ser ud til, at netkortene ikke kan kommunikere. Hvad kan det
skyldes?
Maske arbejder det anvendte netkort med en anden hastighed
(f.eks. 10 Mbit/s i stedet for 100 Mbit/s), som netvaerks-PC'en ikke
kan genkende. Indstil i s& fald den kompatible hastighed i
netvaerksdriveren.

@0 eOQ @

Hvis to PC'er skal forbindes med hinanden, skal der bruges et
Cross-Link kabel. Ellers skal der anvendes et Patch-kabel.
Kontrollér ogsa protokoller og konfiguration.
0 Der sker fejl ved dataoverfersel, eller overferslen sker meget langsomt.
Hvad kan dette skyldes?

D Der er maske anvendt forkert kabel (UTP / CAT3 eller mindre),
eller kablet ligger i neerheden af en stremferende ledning eller
andre forstyrrende enheder.

Yderligere henvisninger om ophaevelser af fejl finder du i Windowshjaelpen under stikordet
»Netveerksfejl“.

40



Sikkerhed

Software

Dette afsnit beskaeftiger sig med temaet software. Derved skelner vi mellem
styresystemet, softwaren (brugsprogrammerne), Windows-aktiveringen, BIOS samt
den medleverede sikkerhedspakke BullGuard.

. ®
At lzere Windows™ 7 at kende
Med Windows® 7 bringer Microsoft det nye styresystem og Vista®’s efterfalger pa
markedet.

Windows® 7 indeholder en raekke innovative funktioner og nye teknologier, hvormed din
PC arbejder hurtig og tilforladelig og samtidig er nem at betjene.

(@)}
=
c
()
=
[
2]

Windows® 7 - Nyheder

Forbedret proceslinje

Fra proceslinjen forneden pa billedskaermen kan du starte programmer og skifte mellem
allerede startede programmer. Under Windows® 7 kan du saette ethvert program ind i
proceslinjen, s& du altid kan dbne det med et enkelt klik. Der udover kan du ordne
symbolerne pa proceslinjen pa en ny made ved ganske enkelt at klikke pa dem og traekke
dem til den gnskede position. Symbolerne er ogséa formgivet betydelig sterre, sa de er
nemmere at betjene. Bevaeg cursoren over symbolet, sa vises miniaturer af hver fil eller
hvert vindue, som er &bnet i dette program. Hvis du farer cursoren over miniaturen, vises
et full image preview af det respektive vindue. Nér du fjerner cursoren fra miniaturen igen,
lukkes full image previewet igen.

Hjeelp

Tilleg

Springlister

Springlister giver en praktisk mulighed for at dbne filer, som du har arbejdet med i den
sidste tid. For at fa vist den for nylig brugte fil, klik ganske enkelt med hegjre museknap pa
brugssymbolet pa tasklisten. Hvis du altsa klikker p4 Word-symbolet med den hgjre
museknap, vises de for nylig brugte Word dokumenter. Derudover kan du ogsa ganske
enkelt saette andre filer, som du gerne vil have hurtigt ved hadnden, ind i springlisten, for at
de altid vises. Pa denne méade kan du med kun f& museklik fa adgang til dokumenter, som
du ofte bruger.

Springlisterne for nogle programmer, som Windows® Media Player kan i forvejen fyldes
med hyppigt brugte ordrer. Pa den made ser du f.eks. i springlisten for Windows® Media
Player muligheder for afspilning af al musikken eller til igen at dbne den sidste
gengivelsesliste.

I springlisten for Internet Explorer vises de hyppigt og sidst brugte websider. Ved nogle
programmer kan du hermed endda fa hurtig adgang til ordrer, som fer i tiden kun kunne
hentes inde fra programmet, som f.eks. ordren til skrive en ny e-mail-meddelelse.

41



Forbedret desktop

Windows® 7 ger det nemmere at arbejde med vinduer pé desktoppen. Dermed rader du
over mere intuitive muligheder for dbning og lukning, for andring af sterrelsen og for at
skabe orden.

Med Windows® 7 bliver udfarelsen af dagligdags opgaver endnu nemmere. Med falde-i-
hak-funktionen ("Snaps") bliver det f.eks. nemmere end nogensinde fer at sammenligne de
abnede vinduer med hinanden. Det er ikke n@dvendigt for ssmmenligningen at tilpasse de
abnede vinduers starrelse. Traek ganske enkelt vinduet med musen til en af
billedskeermens sider, sa fylder det halvdelen af billedskeermen. Lad vinduerne falde i hak
pa begge sider, sa er det nemmere end nogen sinde at sammenligne vinduerne.

Hvis du ensker at vise alle desktop-minianvendelser, bevaeg ganske enkelt musen i
desktoppens nederste hgjre hjorne. Derved bliver alle dbnede vinduer transparente, sa
desktoppen og minianvendelserne derpa straks bliver synlige.

Klik pa vinduets titelliste, "ryst” det og alle andre dbnede vinduer vises som symboler pa
tasklisten. "Ryst" vinduet igen, s vises de andre vinduer igen.

Bedre apparatadministration

Med Windows® 7 kan du via den centrale funktion "Enheder og printere" tilslutte,
administrere og benytte samtlige apparater.

Alle apparater vises pa et centralt sted.

Med den nye device stage-tecnology gar Windows® 7 ved apparatadministrationen dog
endnu et skridt videre. Device stage hjeelper dig ved udnyttelsen af alle kompatible
apparater, som er tilsluttet computeren. Takket veere device stage kan du nu i et enkelt
vindue fa vist apparatstatus og udfere hyppigt brugte ordrer. Her finder du endda billeder
af apparaterne, sa du pa en enkel made kan se, hvilke apparater der er tilsluttet.
Apparaternes producenter kan endda tilpasse device stage. Hvis producenten af dit kamera
f.eks. stiller en tilpasset version af device stage til radighed, kan du se oplysninger som
antal af fotografier pa kameraet og fa links til hjeel[psomme informationer, nar du forbinder
kameraet med PCen.

42



Hjemmegruppe

Med Hjemmegruppe, en funktion af Windows® 7, bliver det nemt som en leg at forbinde
hjemmecomputeren. En hjemmenetgruppe indrettes automatisk, nar du forbinder den
farste PC under Windows® 7 med hjemmenetvaerket. At tilfeje yderligere PCer med
Windows® 7 til hjemmenetgruppen er hurtig ordnet. Du kan oplyse eksakt, hvad der pa
hver PC skal frigives til alle andre PCer i hjemmenetgruppen. Efterfglgende er den feelles
udnyttelse af filer pa de forskellige hjemme-pcer — og pa mange andre apparater — sa
enkel, som om alle data befandt sig pa den samme harddisk. P4 denne made kan du
gemme digitale fotografier pa computeren i kontoret og s ganske enkelt via en laptop f&
adgang til dem fra et hvilket som helst andet rum. P4 samme made frigives ogsa printeren i
kontoret automatisk til alle PCer i huset, nar den ferst befinder sig i hjemmenetgruppen.

Windows® 7 - Hjalp og support

| dette afsnit gennemgas vejledninger og
hjeelpeprogrammer, ligesom der gives anvisning i
afhjeelpning af problemer.

Hjeelpefunktionen omfatter hele Windows-
operativsystemet.

Det anbefales at bade begyndere og erfarne brugere
anvender funktionen. Hjeelpefunktionen er opdelt i
emner og man kan enten printe dem ud eller laese
dem pa skeermen. Hjeelpeprogrammet startes
saledes:

_
1. Kiik pa Start €7

2. Valg Hjeelp og support 9

(@ Windows Hje=lp og suppert

[E=S I B

@ @ @ = W R swo mastiinger -

(Isog i Hjelp

7|

p Find et svar hurtigt
¢
Skiiv nogle f& ord i sogefeltet ovenfor,

Ved du ikke, hvor du skal starte?

53, Flere supportindstillinger

i Offlinehjeslp ~

43

Sikkerhed

(@)
=
c
()
=
[
2]

Hjeelp

Tilleg



Windows® 7 - Introduktion
Leer alt, hvad du har brug for at vide, for at indrette en PC.

[E= Eem =)
o

Sag

p—
AT ‘J » Kontrolpanel » Alle elementer i Kontrolpanel » Introduktion v|"|

Ga online for at finde nyheder i Windows 7
1 = Opdag nye funktioner, der kan hjzaslpe dig med at fremme produktiviteten,
gge sikkerheden og have det sjovt

| » Undersag alt det, du skal vide om opsatning af computeren

- Ga online for at fa mere at vide

-

Ga. online for at finde nyhederi u Tilpas Windows -L Overfer filer og indstillinger fra en
Windows 7 — - anden computer

Brug en hjemmegruppe for at dele 3 Vg, hvernar du vil have besked r " Ga online for at hente Windows
q med andre hjemmecomputere :’ om andringer af computeren L ~ Live Essentials

% Sikkerh edskopier dine filer 9? Faj nye brugere til computeren Rediger tekstens storrelse p
\_) skazrmen

J

Mal for dette feature er at gere det muligt for nybegyndere og for brugere med erfaring,
efter forste ibrugtagning, at foretage yderligere indstillinger til optimal udnyttelse af
Windows® 7.

44



Introduktion er inddelt i mange sma temaomrader, sa brugeren har mulighed for at
tilpasse indholdet optimalt til sin viden. Efterfalgende nogle links:

Ga online for at finde nyhederi i Windows® 7

Tilpas Windows

Overfer filer og indstillinger fra en anden computer

Brug en hjemmegruppe for at dele med andre hjemmecomputere
Veelg, hvornar du vil have besked om aendringer af computeren
Sikkerhedskopier dine file

Foj nye brugere til computeren

Rediger tekstens storrelse pa skeermen

Benyt Introduktion, for bedre at forsta og betjene din PC optimalt. Den tjener ogsa som
ekstra informationskilde til erkendelse og ophaevelse af mulige problemer.

Hent Introduktion pa felgende made:

1.

ol
Klik pa start €7

i
2. Veelg =N Introduktion i programlisten.

Windows® 7 - Kontrol of brugerkonti
Kontrol of brugerkonti hjeelper med til at forhindre ikke autoriserede aendringer af PCen.

Sa snart du foretager en ikke autoriseret andring, vises et vindue med henvisningen ,, Vil
du tillade, at falgende program foretager eendringer pa computeren?“.

Klik pa Fortsaet, for at fortsaette
Klik pé Annuller, for at afbryde.

45

Sikkerhed

(@)}
=
c
()
=
[
2]

Hjeelp

Tilleg



Windows® 7 - Kontrolpanel

Vha. systemstyringen kan du aendre indstillingerne til Windows. Disse indstillinger styrer
naesten alle Windows visninger og funktionsmader, og de muligger indretningen af
Windows efter dine krav.

—~——
e ‘@ + Kontrolpanel »

Juster indstillingerne for computeren

System og sikkerhed

Gennemse computerens status

Opret en sikkerhedskopi af computeren
Find og les problemer

Netveerk og internet
Opret forbindelse til internettet
Vis netvazrksstatus og -opgaver

Vazlg indstillinger for hjemmegruppe og deling

/ Hardware og lyd

Vis enheder og printere
Tilfej en enhed
Opret forbindelse til en projektor

Juster almindeligt anvendte indstillinger for basrbare

computere

Progra mmer

Fjern et pregram

8
N,
3

- |&7| | Sag i Kontrolpanel
Vis efter  Kategori ~

Brugerkonti og Familiesikkerhed
'&' Tilfej eller fjern brugerkenti

'&' Konfigurer Foraldrekontrol for en hvilken som
helst bruger

Udseende og personlige indstillinger
Skift tema

Skift skrivebordsbaggrund

Juster skeermoplesning

Klokkesleet, sprog og omrade
Skift tastatur eller anden inputmetode
Skift greensefladesprog

@get tilgeengelighed
Lad Windows foresla indstillinger
Optimer visuel visning

Ved den farste abning af Kontrolpanel vises nogle af de hyppigst brugte elementer af
systemstyringen ordnet i grupper efter kategorier.

Hvis du i kategorivisningen har brug for yderligere informationer om et element af
systemstyringen, skal du holde cursoren over symbolet eller kategorinavnet og leese den
derpa viste tekst.

For at dbne et af disse elementer, skal du klikke pa det dertil herende symbol eller
kategorinavnet.

For nogle af disse elementer dbnes en liste med opgaver, der kan udferes, samt et udvalg
af enkelte systemstyringselementer.

Til segningen efter det enskede styringselement findes de falgende to metoder:

46

Indtast et ord eller udtryk i segefeltet.

Klik under Skeermindstillinger pa Store ikoner eller Smal ikoner, for at fa vist en
liste over alle systemstyringselementer.




Windows Media Center

Windows Media Center er platformen for din individuelle hjemmeunderholdning i
Windows ® 7. Med Windows Media Center kan du se tv, optage tv-udsendelser, afspille
dvd’er og musik, se fotos og meget andet, via fjernbetjening (ikke med i leveringen) eller
med et museklik.

Sikkerhed

Sadan starter du din individuelle hjemmeunderholdning:
1. Teend for PCen.

==
2. Klik pa Start €7,
3. Klik pa e Windows Media Center.

(®)]

c

Her felger en oversigt over funktionerne i Windows Media Center: c

)

=

[

Hovedmenu Undermenu =
TV + film Optagelser

Hvis du tilslutter en tv-tuner far du mulighed for at optage tv-
udsendelser. Vha dette menupunkt kan du afspille og slette de

optagede programmer eller braende dem pa eksterne medier. o
Afspilning af dvd %
Med denne funktion kan du afspille dvd’er.
Opsetning af tv-funktion
Hvis du radder over en ekstern tv-tuner hardware kan du her
konfigurere tv-signalet.

Online-medier Programmer %
Dette programbibliotek indeholder en liste over forskellige online- E

medier. Med online-medier kan du fa vist materiale via internettet,
f.eks. fra et online-videotek, en nyhedsportal eller en musikshop.
Funktionen forudseetter at du har en aktiv internetforbindelse.

47



Hovedmenu

Undermenu

Opgaver

Indstillinger

Her kan du tilpasse Windows Media Center til dine krav og behov.
F.eks. kan du fastlaeegge indstillingerne for barnesikringen.

Lukning af computeren

Med denne funktion kan du ikke kun lukke Windows Media
Center men ogsa hele styresystemet. Husk at alle gvrige
applikationer ogsa skal veere lukket for du lukker computeren.

Braending af cd/dvd
Her kan du abne din cd-braendesoftware for at starte braeendingen.

Synkronisering

Hvis du tilslutter et eksternt apparat, som f.eks. en MP3-afspiller
eller et digitalkamera, kan du med denne funktion synkronisere
data pa det eksterne apparat med notebooken.

Opsetning af extender

Her kan du indrette en Windows Media Center extender. Du far
adgang til datane pa notebooken via et kabel eller et tradlast
netvaerk.

"Kun medier"
Her kan du skifte til fuldskeermsmodus for Media Centret.

Billeder + videoer

Billedbibliotek

Billedbiblioteket indeholder samtlige billeder som er gemt pa
notebooken. Her kan du starte et diasshow.

Vis alle
Du kan starte et diasshow direkte ved at veelge "Vis alle".

Videobibliotek

Videobiblioteket indeholder samtlige videoer som er gemt pa
notebooken.

48




Hovedmenu

Undermenu

Musik

Musikbibliotek

Musikbiblioteket indeholder samtlige musiktitler som er gemt pa
notebooken. Her kan du starte afspilningen af et bestemt album,
en musiker eller en bestemt titel.

Afspil alt
Her kan du starte afspilningen af samtlige filer i musikbiblioteket.

Radio

Hvis du rader over en ekstern radiotuner-hardware, kan du
anvende denne funktion til at lytte til radiostationer og til at
bearbejde dem.

Segning

Her kan du se@ge efter bestemte musiktitler, komponister,
musikere, albummer osv. Segningen starter nar du har indtastet
det forste bogstav.

49

Sikkerhed

(@)
=
c
()
=
[
2]

Hjeelp

Tilleg



Installation af software

Bemaerk!

Hvis operativsystemet er indstillet saledes, at installation af software og
drivere kun kan udferes, hvis disse er signeret (frigivet) af Microsoft, vises
modsvarende dialogboks.

Den medfelgende software er allerede fuldt installeret.

Bemaerk!

Ved installation af programmer eller drivere kan vigtige filer overskrives eller
andres. For evt. at kunne vende tilbage til de oprindelige filer efter
installationen, skal der tages en sikkerhedskopi af harddisken, for
installationen pabegyndes. Neermere oplysninger om sikkerhedskopiering
findes side 59.

Sadan installeres software

Felg de anvisninger, som softwareleveranderen har givet i den medfalgende vejledning. |
det folgende beskrives en , typisk” installation. Nar CD'en ilaegges, startes installations-
menuen automatisk.

Obs.

Hvis programinstallationen ikke starter automatisk, skyldes dette
sandsynligvis, at den sakaldte ,,Autorun“-funktion er afbrudt. Se i Windows
hjeelpe-programmet, hvordan indstillingen sendres.

Eksempel pd manuel installation uden Autorun:
1. Klik pa Start <7,
2. Klik pa » Alle programmer.
3. Abn programpunktet Tilbeheor.

4. Velg funktionen = Ker.

5. lfeltet ,,Abn“ angives drevbogstavet p4 CD-ROM-drevet, efterfulgt af et kolon og
programnavnet setup

50



= Ker s

Sikkerhed

Skriv navnet pd et program, en mappe, et dokument eller en
internetressource, som derefter abnes.

0] Annuller ‘ | Gennemse...

6. Bekreeft indtastningen ved at klikke pa ,, OK*“.
7. Felg anvisningerne i programmet.

(@)
=
c
()
=
[
2]

Afinstallation af software

For at fjerne software, der er installeret pa Notebook'en, fglges nedenstaende
fremgangsmade:

=
1. Klik pa Start €7,

2. Klik herefter pa o Kontrolpanel.

3. Veelg herefter optionen Lol Programmer.

Hjeelp

4. Velg det pageeldende program, start deinstalleringen og felg anvisningerne pa
skeermen.

Aktivering af Windows

Microsoft har indfert produktaktivering for at beskytte sig mod softwarepirater.

Tilleg

Den version af Windows® 7, der leveres med denne PC, skal ikke aktiveres af brugeren,
da den allerede er frigivet pa denne PC. Aktivering er kun ngdvendigt, hvis der udskiftes
flere veesentlige komponenter pa PC'en, eller hvis der anvendes en uautoriseret BIOS.

Man kan aktivere Windows® 7 sa tit, man vil, hvis dette skulle blive n@dvendigt.
Neermere oplysninger findes pa internetadressen:
www.microsoft.com/danmark/licens/piracy/activation/piracy_productactivation.mspx

51



Produktaktivering pa Deres PC

I nogle fa tilfelde kan det alligevel ske, at man bliver opfordret til at aktivere Windows®7.
Hvis aktiveringen via Internet kvitteres med en fejlmelding, ber man udfere falgende.

1. Veelg Aktivering pr. Telefon.

2. Klik derefter pa £ndring af Product Key. Et nyt vindue vises. Her indtastes Product
Key. Denne befinder sig pa £Agthedscertifikatet (Certificate of Authenticity, COA) pa
PC'ens kabinet.

3. Bekreeft indtastningen, og felg anvisningerne pa skeermen. Meddel om ngdvendigt
Microsofts kundemedarbejder, at De har en OEM-version.

BIOS Setup

I BIOS Setup (systemets hardware basiskonfiguration) har De mangfoldige
indstillingsmuligheder for brug af Deres computer.

F.eks. kan De andre interfacenes driftsmade, sikkerheds-konfigurationen eller
forvaltningen af stramforsyningen.

Computeren er allerede indstillet ved leveringen til at garantere en
optimal drift.

Det anbefales kun at aendre indstillinger, nar dette er absolut
pakraevet, eller hvis De er fortrolig med konfigurationsmulig-
hederne.

Udfgrelse af Bios Setup
Konfigurationsprogrammet kan kun udferes ved systemstart.

Hvis computeren allerede er startet, skal Windows' afsluttes, og computeren derefter
genstartes.

Inden genstart af computeren trykkes tasten »Del«, og den holdes trykket indtil meldingen
»Entering Setup« vises, og De ser en bla skeerm.

52



BullGuard Internet Security

BullGuard Internet Security pakken er en samling af de mest moderne PC-
sikkerhedsteknologier, som findes pa markedet idag, og den giver derfor 24 timers optimal
beskyttelse.

Sikkerhed

BullGuard er allerede forinstalleret, sa De ikke behgver at installere programmet. Hvis en
installering alligevel skulle blive nedvendig (f.eks. efter en systemgendannelse), finder De
softwarepakken pa den vedlagte Application-/Support disk.

BullGuard Internet Security bestar af falgende sikkerhedskomponenter:

e Anti-Virus
Keernen i alle serigse PC-sikkerhedsprogrammer, anti-virus programmet, tjekker
dine e-mails, og skanner Deres harddrives for virus og malware. BullGuard Anti-
Virus forbinder branchens hgjeste opdateringsfrekvens med en letbetjent
brugeroverflade.

e Anti-Spyware*
BullGuard Anti-Spyware beskytter Deres PC mod alle kendte former for spyware og
adware. Den gennems@ger og renser filer, registreringsdata, processer og cookies,
og beskytter Dem derved mod identitetstyveri og tab af personlige informationer.

(@)}
=
c
()
=
[
2]

o Spamfilter*
BullGuard Spamfilter beskytter Dem mod generende spam og potentielt farlige
phishing-forseg. Et central veerktej for at holde Deres indbakke fri af ugnsket post.

o Sikkerhedskopi*
Det har aldrig veeret lettere at lave en sikkerhedskopi af Deres filer, bade lokalt og
online. De kan tilpasse storrelsen af Deres online backup-fil, sa den passer til Deres
behov, og nar filerne forst er overfert, kan De abne dem fra enhver computer med
internetadgang overalt i verden.

Hjeelp

e Brugerhjeelp*
BullGuard Brugerhjeelp er en vaesentlig del af alle BullGuard-produkter. Samtlige
brugere har adgang til hjeelp med alle sikkerhedsspergsmal direkte fra programmet.
Ingen fag/oss, ingen automatsvar, men rigtige mennesker og direkte hjeelp.

Tilleg

*Obs.

Komponenterne Anti-Spyware, Spamfilter og Backup aktiveres forst ved en
gratis registrering hos BullGuard, og de deaktiveres igen efter 90 dage. For
fortsat brug af disse moduler skal De anskaffe et BullGuard abonnement,
som De kan fa via felgende internet-link.

53



BullGuard Internet Security pakken opdateres med de nyeste virusinformationer 90 dage
efter den gratis registrering.

Registreringsvinduet vises farst efter genstart af PC'en. De registrerer Dem ved at angive
Deres e-mail adresse og en adgangskode.

Nar de 90 dage er gaet, fortsaetter antivirus-softwaren med at arbejde, men den bliver ikke
leengere opdateret, s& Deres PC ikke leengere er beskyttet mod nye virus.

For altid at modtage de nyeste informationer og updates, er det muligt at fa forkellige
abonnementer via BullGuard.

Bestillingen af et abonnement sker via internettet og er ukompliceret. Det er ikke
nedvendigt med yderligere aktivering eller indtastning af en licens. De behgver ikke at
foretage andringer eller yderligere indstillinger.

Abonnementet aktiveres automatisk, nar De har modtaget det.
Lees informationerne pa internettet under:
https://www.bullguard.com/buy_new.aspx?language=da

Bemaerk

Ved den farste forbindelse til internettet opdateres operativsystemet og
antivirussoftwaren automatisk. Dette kan tage et par minutter. Under
opdateringen kan computeren blive langsommere — dette er kun maerkbart
ved den farste ibrugtagning.

54



Sikkerhed

Nyttige vink

Hjeelp til betjeningen

Oplysninger om tastaturet findes fra side 26.
e Med ALT + TAB skiftes mellem aktive vinduer.

¢ Med TAB-tasten skifter man til det felgende tekst/indleesningsfelt, med SHIFT + TAB
til det forrige.

o ALT + F4 lukker det aktuelle vindue/program.
e CTRL + F4 lukker ét vindue i et program.
Alle vinduer kan minimeres v.h.a. Windows (#8)-tasten + M. Det aktuelle vindue minimeres
v.h.a. ALT + MELLEMRUMSTAST.
e Med ALT - tasten kommer man til programmenuen, hvor der kan navigeres v.h.a.
piletasterne.

e Med Windows (#F)-tasten + TAB kan De skifte mellem de aktive vinduer.

(@)}
c
c
()
=
[
2]

ol
Indstillingsmulighederne for musen findes i kontrolpanelet: ol

1. Klik pa Start og derefter pa Kontrolpanel.

2. Abn Hardware og lyd og klik under Enheder og printere pa ordet Mus.

3. Nu kan musen tilpasses brugerens behov (konfiguration af betjeningsflade,

hastighed af dobbeltklik, musepil etc.).
filer, tekst eller billeder til et andet sted? g

Det sker nemmest ved at bruge udklipsholderen. Marker teksten med musen (musepilen =

traekkes hen over teksten, mens venstre tast trykkes ned), eller klik pa billedet.

Tryk pd CTRL + C for at kopiere det markerede til udklipsholderen. Derefter gar man til
stedet, hvor det markerede skal indfejes. Tryk pa CTRL + V for at indfeje udklipsholderens
indhold pé dette sted.

Funktion Tasteforkortelse
Klippe ud [Ctri]+[X]
Indfeje [Ctri]+[V]
Kopiere [CtrI]+[C]

Slette [Del]

55



Systemindstillinger og informationer

Hvis man saetter en disk i drevet, udferes den svarende til indholdet (musik, video osv.).
Sker det ikke, kan der veere flere arsager:

Disken har ingen autostart-funktion, funktionen er deaktiveret, eller den er deaktiveret for
denne type.

Sadan aktiveres/deaktiveres funktionen generelt:
1. Klik pa Start €7,

2. Klik pa < Kontrolpanel.

3. Veelg herefter optionen Hardware og lyd eller direkte under punktet Afspil cd’er
eller andre medier automatisk.

56



Sikkerhed

Kapitel &

=

° ° c

Service og fgrstehjeelp -

)

=

Emne Side

o

Data- og systemsikkerhed ........ccccccccoviiiiiniiiiiinniiiinnnn 59 c

Systemgendannelse.........cccocviiiiiiiiiiiiiiin, 60 _i

Genetablering af leveringstilstanden.........cccccccceeveeernnee. 62 g
Hyppige sPargsmal .......ccccueeeueerieenneenneeeiieeneeeneeeneeenne 63
SEIVICE ottt 64
Opgradering/aendring og reparation ...........ccccoveeeeennnnee. 68
Returnering og genanvendelse .......cccccccevvveeeiniieecrnnnen. 69

o
&
=



58

Service og farstehjeelp



Sikkerhed

Data- og systemsikkerhed

De beskrevne programmer er integreret i Windows. Naermere oplysninger findes under de
stikord, der er trykt med fedt i Windows hjaelpemenuen.

Lees ogsa anvisningerne pa side 4.

Tilslutning

Sikkerhedskopiering

Serrg for regelmaessigt at tage sikkerhedskopi af alle data pa eksterne medier, f.eks. CD-R
eller CD-RW. Windows tilbyder hertil programmet ”Status og konfiguration af
Sikkerhedskopiering“.

Programmet befinder sig under Tilbeher, Systemvaerktajer. De bor lave sikkerhedskopier
af Deres adgangskoder og af systemkonfigurationen.

(@)
c
c
v
=
(%
[a'a]

Vedligeholdelsesprogrammer

Ved regelmaessig udferelse af ,Diskdefragmentering” og ,,Diskoprydning“ kan man
finde og udbedre diskfejl og dermed gere systemet mere stabilt.

Ogsa hjelpeprogrammet ,,Systemoplysninger” er nyttigt, idet man her kan fa detaljerede
oplysninger om system-konfigurationen. Dette program findes ligeledes i program-
kataloget under Tilbeheor, Systemvaerktojer.

Tilleg

59



Systemgendannelse

Windows® 7 har en praktisk funktion (Systemgendannelse), der ger det muligt at gemme
sakaldte Genopretningspunkter.

Systemet husker den aktuelle konfiguration som momentvise optagelser og vender tilbage
til denne konfiguration, hvis der skulle blive behov for det. Det har den fordel, at en
mislykket installation kan annulleres.

Genopretningspunkter afseettes automatisk af systemet, men kan ogsa udferes manuelt.

Der er mulighed for selv at fastlaegge og konfigurere, hvor megen lagerplads der
maksimalt ma anvendes til dette formal. Programmet findes i programkataloget under
Tilbehor, Systemvaerktgjer.

Vi anbefaler, at der afseaettes genopretningspunkter, far ny software eller drivere installeres.
Hvis systemet ikke bliver mere stabilt, er der for det meste mulighed for at vende tilbage til
den tidligere konfiguration, uden at nye dokumenter slettes. | naeste afsnit gennemgas
mulighederne for udbedring efter en defekt installation.

Afhjaelpning af fejl

Windows® 7 indeholder forskellige funktioner, der skal sikre, at PC'en og de installerede
applikationer og enheder fungerer korrekt.

Denne funktion kan hjeelpe med til at lgse problemer, der kan opsta i forbindelse med
tilfajelse, sletning eller aendring af filer, som er nadvendige for at operativsystem,
applikationer og enheder kan fungere optimalt.

Hvilken genopretningsfunktion eller —funktioner, der skal anvendes, athaenger af, hvilken
type af problemer eller fejl, der er tale om. | Windows-hjeaelpeprogrammet findes neermere
oplysninger herom.

60



Windows® Update

Windows Update er en online-udvidelse af Windows. Windows Update bruges til at
downloade elementer som f.eks. sikkerhedsopdateringer, vigtige opdateringer, de nyeste
hjeelpefiler, drivere og internetprodukter fra internettet.

Sikkerhed

Hjemmesiden opdateres jeevnligt med nyt indhold, s man altid kan downloade de nyeste
opdateringer og fejlrettelser, for at beskytte computeren og sikre dens funktionsdygtighed.

Windows Update gennemseager computeren og laver en liste af individuelle opdateringer,
specielt til konfiguration af Deres computer.

Tilslutning

Alle opdateringer som anses af Microsoft for at veere vigtige for funktionen af styresystem,
programmer eller hardware-komponenter, klassificeres som "vigtige opdateringer" og
udveaelges automatisk til installering.

Vigtige opdateringer stilles til rddighed for at afhjaelpe kendte problemer og for at beskytte
computeren mod kendte sikkerhedsrisici:

(@)
c
c
v
=
(%
[a'a]

P
1. Klik pa Start €7,
2. Klik pa » Alle programmer.

3. Abn = Windows Update.
4. Klik pa Seg efter opdateringer.

5. Klik pa Tilfej for at veelge den enskede opdatering blandt de til rddighed staende
opdateringer i hver kategori, sa den tilfojes til listen af opdateringer, som skal
installeres. De kan ogsa fa en fuldsteendig beskrivelse af hvert enkelt element ved at
klikke pa optionen ”Lees videre”.

6. Klik pa Kontroller og installer updates, nar alle anskede updates er valgt. Derefter
klikkes pa Installer nu.

Windows Update informationer om datasikkerhed

For at kunne lave en passende liste med updates for Deres computer, har Windows Update
brug for de felgende informationer om computeren:

Tilleg

e Styresystemets versionsnummer

e Versionsnummer af Internet Explorer

e Versionsnumre af andre softwareprogrammer

e Hardwareapparaternes plug & play-identifikationer

Windows Update understetter beskyttelse af Deres private data og henter hverken Deres
adresse, e-mail-adresse eller andre former af personlige data. De indsamlede informationer
bruges kun i det tidsrum, hvor De besager hjemmesiden. De bliver heller ikke gemt.

61



Genetablering af leveringstilstanden

Hvis Deres system ikke leengere fungerer korrekt, har De mulighed for at genetablere
leveringstilstanden.

Begraensninger for genetableringen

e Senere udfarte konfigurationsandringer (DFU-/desktop-/Internet-indstilling) og
softwareinstallationer bliver ikke genoprettet.

e Senere driveraktualiseringer og hardwaresuppleringer tages der ikke hensyn til.

Udfgrelse af nulstilling

1. Fjern alle evt. brugte masselagerapparater (hukommelseskort, USB-stick osv.).
2. Teend for PCen.

3. Tryk ved meddelelsen ,,Press F11 to run recovery“ eller ,Press F12 to run recov-
ery“ den tilsvarende taste.
Efter nogle sekunder vises meddelelsen ,Windows is loading files“. Vent, til
dataene er gemt. Til sidst vises menuen ,,Power Recover®.

4. Velg sproget for genoprettelsesmenuen.
5. Klik pa ,,Next“.

6. Klik pa ,,Gendan til harddisk. Ingen sikkerhedskopiering af brugerdata“.
Alle data pa PCen slettes uigenkaldeligt. Fabriksindstillingerne genoprettes.

7. Klik pa Next og folg de videre anvisninger pa billedskaermen, for at genoprette
fabriksindstillingerne.

62



Sikkerhed

Hyppige spgrgsmal

Skal jeg stadig installere de vedlagte diske?

Nej. | princippet er samtlige programmer allerede installeret. Diskene er kun CED

teenkt som sikkerhedskopier. I=
S

Hvor finder jeg de nedvendige drivere til min PC? %)

Driverne befinder sig pa harddiskens anden partition i mapperne drivere og

tools.

Hvad er Windows-aktiveringer? o
c

| denne brugsanvisning finder du et tilsvarende kapitel med detaljerede =

informationer til dette tema. 2L
[
(o)

Hvornar anbefales det at genoprette leveringskonfigurationen?

Denne metode ber kun vaelges som sidste lasning. Lees om alternativerne i
kapitlet "Systemgendannelse".

Hvordan kan jeg sikre mine data?

Gennemfar en sikring, og lav en sikkerhedskopi af udvalgte data pa eksterne
medier (CD-R), for at blive fortrolig med teknikken.

CNVRIIRONR-NIRLC)

En sikring er ubrugelig, hvis dens data ikke kan genskabes, hvis mediet (CD-R)
er defekt eller hvis det ikke findes laengere.

Hvorfor skal jeg geninstallere mit USB-apparat, nar jeg allerede har gjort
det?

Hvis apparatet ikke drives via den samme USB-tilslutning, hvor det er blevet
installeret, far det automatisk en ny identifikation. Styresystemet behandler det
som et nyt apparat og kraever en ny installering.

@ Q©

o
&
=

63

Anvend den installerede driver, eller tilslut apparatet ved den port, hvor det er
blevet installeret forste gang.



Service

Forstehjeelp ved hardwareproblemer

Fejlfunktioner kan somme tider have banale arsager, men af og til er de forarsaget af
defekte komponenter. Vi vil gerne give Dem en ledetrad til lasning af problemet.

Hvis de her anferte foranstaltninger ikke afhjeelper fejlen, hjaelper vi Dem gerne videre.
Kontakt os!

Lokalisering af drsagen

Begynd med at se alle ledningsforbindelser omhyggeligt igennem. Hvis LED s ikke
fungerer, overbevis Dem om, at computeren og alle periferienheder er tilsuttet
stramforsyningen.

e kontrollér stikdase, netkabel og alle kontakter i stikdasens koblingskreds.

o Sluk for computeren, og efterse alle ledningsforbindelser. Hvis der er tilsluttet
periferienheder til computeren, skal alle ledningernes stikforbindelser ligeledes
kontrolleres. Ombyt ikke de forskellige enheders ledninger med hinanden, selv om
de ser helt ens ud. Korerne i ledningerne er méske defineret anderledes. Hvis det er
sikkert, at stramforsyningen er korrekt, og alle forbindelser er intakte, startes
computeren pa ny.

Ved regelmaessig udferelse af , Diskdefragmentering “ funktionerne i Windows kan man
fjerne fejlkilder og dermed @ge systemets hastighed (se side 59).

Endvidere kan hjelpeprogrammet ,,Systemoplysninger”, der findes i programmappen
»Systemveerktgjer”, veere nyttigt.

64



Fejl og mulige arsager

Monitoren er sort.
e Overbevis Dem om, at computeren ikke er i stand-by-mode. Tryk pa en vilkarlig tast

Sikkerhed

pa tastaturet. o
Forkert tids — og datomelding. g
o Klik pa klokkeslaetmeldingen pa proceslinjen og indstil derefter den korrekte veerdi. 5
Kortene i kortleeserdrevet far anvist et eendret drevbogstav efter nystart. E
o Dette kan ske, hvis kortleeseren opdaterer sine indstikspladser ved systemstart. Sa
bliver der evt. anvist nye ID'er, hvilket kan resultere i et nyt drevbogstav for nogle
kort.
Der kan ikke indlaeses data fra det optiske drevet. 8“
¢ Kontrollér, om CD “en er lagt korrekt i. .g
e Vises drevet i Explorer? Hvis ja, test en anden CD. E

Musen virker ikke.

e Kontrollér ledningens forbindelse.

e Er batterierne tomme? Iseet nye batterier af samme type.
Der er ikke plads nok pa harddisken.

e Lyd- eller videooptagelser kreever megen lagerplads (1 - 2 GB/ time). Gem filer, som
ikke skal bruges i filer pa CD-R, DVD eller andre eksterne lagermedier, som f.eks.
MEDION-harddisken HDDrive 2Go super speed.

PC'en starter ikke.

o Hvis kabelforbindelserne er korrekte, prov at resette PC'ens netadapter. Seet
netafbryderen pa PC'ens bagside til position 0 (FRA). Hold derefter
hovedafbryderen pa forsiden trykt i 10 sekunder. Vent 5 sekunder til, og genstart
PC'en.

Ingen ikoner pa desktoppen

e Kontroller at du kun har tilsluttet din monitor med et datakabel.

o
&
=

65



Har De brug for yderligere assistance?
Hvis De pa trods af forslagene i foregdende afsnit, stadigvaek har problemer, bedes De
kontakte vor hotline.

Vi praver forst at hjeelpe pr. telefon. Men inden De henvender Dem til Support Centret,
bedes De have felgende informationer parat:

e Har De foretaget udvidelser eller 2endringer af udgangskonfigurationen?

¢ Hvilke andre periferienheder anvender De?

e Hvilke meldinger fremkommer, hvis der overhovedet ses nogle, pa skaermen?
e Hvilken software anvendte De, da fejlen opstod?

o Hvilke skridt har De foretaget for at l@se problemet?

Driverunderstgttelse
Systemet er testet grundigt med godt resultat i vore test-laboratorier med de installerede
driverere. | computerbranchen er det imidlertid saedvane af og til at aktualisere driverne.

Grunden hertil er, at der er opstdet kompatibilitetsproblemer til andre endnu ikke testede
komponenter (programmer, enheder).

De kan finde aktuelle drivere pa Internettet: http://www.medion.com

66



Transport

De felgende informationer for transporten af Deres PC ber iagttages:

Sikkerhed

e For at undga transportskader ber PC'en pakkes i den originale indpakning.

o
. £
Renggring =
S
PC'ens produktliv kan forlaenges ved felgende tiltag: %)
=

Obs.
Inde i PC'ens kabinet er der ingen dele, der kreever service eller rengering. o
c
¢ Inden rengering skal netstikket og samtlige forbindelseskabler altid traekkes ud. S
PC'en renses med en let fugtet, traevlfri klud. =
0

e Det kan ske, at ventilationsabningerne lukkes af stev, hvilket kan fore til
overophedning og funktionsfejl. Kontroller med regelmaessige mellemrum (ca. hver
tredje maned), at ventilationsdbningerne tillader en tilstraekkelig luftcirkulation.
Brug en stevsuger til at fjerne stevet fra ventilationsdbningerne. Hvis apparatet har
en steerk tendens til at stove til, anbefaler vi desuden at lade en fagmand foretage
en rensning af computerkabinettets indre.

e Oploesningsmidler, setsende eller gasformede rengeringsmidler ma ikke
anvendes.

e Til rengering af CD-ROM-/ CDRW-/ DVD-drevet ber De ikke anvende CD-ROM-
rengeringsdisc'er eller lignende produkter, der renger laserens linse. Laseren
behover ingen rengering.

o
&
=

67



Opgradering/eendring og reparation

Opgradering eller aendring af Deres PC ber udelukkende foretages af kvalificeret
fagpersonale.

Hvis De ikke selv har de nedvendige kvalifikationer, ber De lade arbejdet udferes af
en kvalificeret servicetekniker. De bedes henvende Dem til Deres servicefirma, hvis
der er tekniske problemer med Deres PC.

Hvis det bliver nedvendigt med en reparation, ber De udelukkende henvende Dem
til vores autoriserede servicepartner.

Informationer for serviceteknikeren

68

Fer abning af kabinettet skal samtlige el- og tilslutningskabler traekkes ud. Hvis
PC'en ikke adskilles fra el-nettet, for den abnes, er der livsfare pga. elektrisk sted.
Der er desuden risiko for, at komponenter kan blive beskadiget.

Interne PC-komponenter kan blive beskadiget af elektrostatisk afladning (ESD).
Systemudvidelser og —aendringer samt reparationer ber foretages pa en ESD-
arbejdsplads. Hvis en sadan ikke findes, skal De benytte en antistatik-manchet
eller bergre en godt ledende metallisk genstand. Skader, der opstér pga. ukorrekt
handtering, repareres af os mod betaling.

Der ber kun anvendes originale reservedele.

Fare!

Bundkortet er forsynet med et lithium-batteri. Lithium-batterier ma ikke
udseettes for hgje temperaturer eller ild. Batterierne ma ikke opbevares, sa
barn kan komme i berering med dem. Hvis batteriet udskiftes usagkyndigt,
er der fare for eksplosion. Udskift kun batteriet med samme (CR2032), der er
anbefalet af computerfabrikanten. Lithium-batterier er specialaffald og skal
bortskaffes i overensstemmelse med miljgbestemmelserne.




Informationer vedr. laserstraling

e En PC kan indeholde laserapparaturer i laserklasserne 1 til 3b. Ved udbnet PC-
kabinet opfylder anleegget kravene til laserklasse 1.

Sikkerhed

e Ved abning af PC'ens kabinet far De adgang til laserapparaturer op til laserklasse

3b. o)
c
Ved afmontering og/eller abning af disse laserapparaturer skal felgende iagttages: g
¢ Deindbyggede CD-ROM-/VDRW-/DVD-drev indeholder ingen dele, som er lagt ud %
til service eller reparation. =

e Reparation af CD-ROM-/CDRW-/DVD-drev ma kun foretages af producenten.

e De ma ikke kigge ind i laserstralen, heller ikke med optiske instrumenter.

e De ber ikke udsaette Dem for laserstralen. Bestraling af gjne eller huden ved direkte o
eller indirekte stréling ber undgas. %
2
—
[
(o)

Returnering og genanvendelse

Apparat s

Nar apparatet er ndet til slutningen af dets levetid, ma De under ingen omstaendigheder
smide det ud som almindeligt husholdningsaffald. Underseg mulighederne for en
miljgmaessig korrekt bortskaffelse.

Batterier Ef

Brugte batterier ma ikke smides i husholdningsaffaldet! Batterier skal afleveres i opstillede
containere til brugte batterier.

EON)
Emballagen \&@

Apparatet befinder sig i en emballage til beskyttelse mod transportskader.
Emballagematerialerne kan bortskaffes og recycles péa en passende, miljgvenlig méde.

o
&
=

Hvis De har spergsmal vedr. bortskaffelse, anbefales det at henvende sig til forhandleren
eller til vort servicecenter.

69



Sikkerhedsanvisninger ved anvendelse af batterier

Batterier kan indeholde braendbare stoffer. Ved forkert brug kan batterierne laekke, blive
meget varme, antaendes og endda eksplodere, hvilket kan medfere skader pa apparatet og
udsaette brugeren for en sundhedsrisiko. Derfor er det vigtigt, at felgende regler
overholdes:

70

Serg for, at batterierne er uden for barns raekkevidde. Hvis batterierne sluges ved et
uheld, seges straks laege.

Oplad aldrig batterier, medmindre det udtrykkeligt er angivet, at batterierne er
genopladelige.

Undga at aflade batterierne ved at kare pa hgj udgangseffekt.
Undga at kortslutte batterierne.
Undga varme. Kast aldrig batterier ind i dben ild.

Undga at edelaegge batterierne, og at de bliver deforme. Derved kan der ske skader
pa haender eller fingre, eller batterivaeske kan treenge ind i gjne eller hud. Hvis det
alligevel skulle ske, skylles de pageeldende steder med rigelige maengder rent vand,
og der sages straks leege.

Undga kraftige sted eller rystelser.

Serrg altid for korrekt polaritet. Vaer opmeaerksom pa3, at batteriernes pluspol (+) og
minuspol (-) vender rigtigt for at undga kortslutning.

Bland aldrig nye batterier med gamle eller forskellige batterityper, da dette kan
medfere fejlfunktion. Desuden vil svage eller gamle batterier blive afladet for
hurtigt.

Tag straks brugte batterier ud af apparatet.

Det anbefales at tage batterierne ud af apparatet, nar det ikke skal bruges i l&engere
tid.

Udskift alle batterier pd én gang med nye batterier af samme type.

Nar batterier skal opbevares eller bortskaffes, anbefales det at seette et stykke tape
pa batteripolerne.

Brugte batterier ma ikke bortskaffes sammen med husholdningsaffaldet!! Beskyt
miljeet, og aflever batterierne pa saerlige afleveringssteder. Kontakt evt. forhandler
eller serviceveerksted — Tak!



Sikkerhed

Kapitel 5

o
£
° c
-
Tilleg =
v
==
Emne Side
o
Konformitetsinformationer ..........cccoovvveeeiiiieiiiiiieiiiieeceen, 73 c
INAEKS oo 74 'i
=
7]
[al

=
B
T




72

Tilleeg



Konformitetsinformationer

Dette apparat opfylder kravene til den elektromagnetiske kompatibilitet og elektriske
sikkerhed.

Dit apparat lever op til de grundlaeggende krav og de relevante forskrifter i EMV-
retningslinjen 2004/108/EG og retningslinjen for lavspandingsapparater 2006/95/EG.

Dette apparat opfylder de grundleeggende krav og relevante forskrifter i @ko-design
retningslinje 2009/125/EU (Forordning 1275/2008).

Konformitetsinformation R&TTE

Med denne PC leveres folgende radioudstyr:
e WLAN

| Frankrig er brugen kun tilladt inden for bygninger, pa grund af den indbyggede Wireless
LAN version (>100mW).

| alle avrige EU-lande er der for gjeblikket ingen indskraenkninger. Vedr. brug i andre lande
ber De informere Dem pa stedet om de lokalt geeldende lovbestemmelser.

Hermed erkleerer MEDION AG, at disse apparater svarer til de grundleeggende krav og de
ovrige pagaeldende bestemmelser i direktivet 1999/5/EF. En fuldsteendig
overensstemmelseserkleering finder De under www.medion.com/conformity.

CEO

73

Tilslutning Sikkerhed

Betjening

=
8
T




Indeks

A
Afhjeelpning af fejl ..., 60
Afinstallation af software..................... 51
Afspilning af disk ......ccccceerviiieennneenn. 31
Aktivering af Windows.....c.ccceeeveneeee. 51
AUtOrUN ...ciiiiiiiiiis 50
Autostart.........cooeveerieiiiiiinis 50
B
Betjening
MUS coooiiiii 25
Optiske drev ....c.cccceevvevecinniecennnne. 30
Tastatur .....eeeeeeeviniiiniiieineeee, 26
BIOS Setup ..cevvivveciiiiieeiiiiiiccceee, 52
BullGuard Internet Security................. 53
C
CFe 33
Compact Flash.....cccccceeernvieeinnniecnnnnns 33
D
Data- og systemsikkerhed ................... 59
Defekte komponenter.........ccccccovueeee. 64
Defragmentering ......cccccceeeveveeennnneenn. 64
Defragmentierung.......ccccceeeveeernunneenn. 59
Driftssikkerhed.........ccooevveeiniiieennnneenne. 3
Driverunderstattelse ........cccceeevnnneen. 66
DVD - Braender ........ccoveeviiiniiiiiinnns 32
E
Ergonomi.......cccevviiiiiiiiiiniiicinnninn, 9
F
Fejl og mulige arsager ........ccccceeeueeennee 65
Forstehjalp......ccoeeeieeiniieiniiceieeee, 64
Frontbleende
Abne og lukke.......ccccoevvriiniinniinnnn. 13
G
Genanvendelse..........cccoeeviiiniiinninns 69
Genetablering af leveringstilstanden...62
Grafikkarte ........cccooveviiiniiiiiiniinnnnnee, 34
Grafiksystem . .....cccoveeeiriiiciiniiieinnnen 34

74

H
Harddisken........cceeeeveeeiiiiiiieeeeeeennennnnn, 27
Vigtigte kataloger.......cccccccceevunneenn. 28
Hovedafbryder.........cccooeveeininiecnnnnen. 19
Hyppige spargsmal.........cccceeeueeernnen. 63
]
IBM™ MiICrOAriVe. ...eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeannn 33
Ibrugtagning.....ccccccceeevvueeeininicennnnee. 19
Informationer for serviceteknikeren.... 68
Installation af software........................ 50
K
Kataloger ......cccccevvvuiciiniiciiniiennnnee. 28
Konformitetsinformation R&TTE......... 73
Konformitetsinformationer................. 73
Kortlaeseren ......cceeeeeeeeevieeceeeeeeeennennnnn. 33
L
Leesning af Disk........ccovvueeeinnnicennnnen. 31
Laserstraling.......cceevveerueerneenneeenneene 69
Leveringsomfang ........ccccceeeeveeercneeene 7
Licenskontrakt..........ccevvvveeeeeeiennnnnnnnn. 20
Lydkortet.....cccoveevvieeiniiiiiiccciee, 35
M
Memory StICK....ccoooveeiriiieeinniieenen. 33
MMC e 33
MultiMediaCard.........ccccceeeeeeeeeernnnnnn. 33
MUS cevetieeee et eeeeerrrere e e e e eeeearaaens 25
N
Netvaerk
Afhjaelpning af netveerksproblemer 40
Hvad er et netveerk? ........ccovvveeeennns 38
Netvaerksdrift .....ceeeeeeeeeveerieeeeeeeeeennnnnn. 38
Netzwerk
LAN Access Point........cceeeeeveeeennnnnns 39
NUISEIHING weeevnieiiiiciice, 62
Nyttige VInK coceeeeerviieeinieciiceeieee, 55
(o]
Omgivelsestemperatur........ccccecueeeennnee 8
Optiske driv ...cccceeviviiiiiiniiiiiiiiinns 30



P
Placering.....cooccueeeeeeeeeeenieeeneiieeeeieeene 8
Placering af PC'en.....ccccccveevveniiiinnnneenn. 8
PlEje..cci i 67
Produktaktivering pa deres PC............ 52
R
RETTE .ooviiiiiiiiiiiiiiicniciccce 73
Regionale afspilningsinformationer

Ved DVD ...cooiiiiiiiiieeeieeeceeee 31
Reinigungsmittel .......ccccoeereiieennnneen. 67
Rensning og pleje......coccvievviiiiinnnneen. 67
Reparation .......cccoeeuueviiiiiiiiniinnnneennnn, 68
Returnering og genanvendelse........... 69
s
Scandisk c...eeeveiiieiiii 59
SD e 33
Secure Digital .....ccoocoveevriiiiinniiiinnnnen. 33
Selvhjeelp

Systemgenopretning .......ccccceeeeunnne 60
SerViCe. oot 64
Sikkerhedsanvisninger

Driftssikkerhed ........ccccceeeeiiieninneenn. 3

Kabelforbindelser.........cccccoeeennnneen. 11

Netstram ......ooovvviiviiiiiii 18

Omgivelsestemperatur .................... 8

Placering......ccceeeveeeeenieeennieeeneeeeene 8

Sikring af data........coccevvviiiinnninn. 4
Sikkerhedsanvisninger ved anvendelse

af batterier ......ccocoveevvivciinnieenne. 70

Sikkerhedskopering.......cccccoevuveernnnnee. 59

Sikring af data.....c.ccceeeeiiieiiniiiennnneen, 4

SmartMedia ......cccooeiiiiiiiiiiii 33

Software ... 41

Systemgenopretning.......ccccoeeeuuueeeeen. 60

Systemsteuerung ........cccceeeereennnnneenn. 46
Darstellung und Anpassung........... 34

T

Tastatur......oooeevveiiiiiiiie 26
Tasterne Alt, Alt Gr og Ctrl ............. 26

TilSIUtNING e, 11
Audioindgang ........ccceeveiiniiiininen, 17
Audioudgang......cccccceeeeeenieiinnnenn. 17
Ekstern harddisk..........ccccoeiiiniiin. 29
LAN oo, 15
Mikrofon .......ccvveviiiniiiiiiiii 16
MONItOr ... 13
PS/2-apparater ......ccccccceeervueeeennnnen. 18

Transport.....cceeeeeveeeeeiiiccinneeeennn. 67,70

)

USB-StiK.cvvecciiieiicciicciccccis 37

v

Vedligeholdelsesprogrammer ............ 59

w

Windows Update.........c.cccceevevenrenenee.

Wireless LAN .......oveeeeiieeriiiieeee e,

75

Betjening Tilslutning Sikkerhed

Hjeelp




76

Tilleeg



